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Konferencja Rodziny Franciszkańskiej 
Prot. N. 31/2023 
Asyż, 4 października 2023 r. 
Uroczystość Serafickiego Ojca św. Franciszka 

 
 

Do braci i sióstr rodziny franciszkańskiej 
 

ODPUST ZUPEŁNY Z OKAZJI OSIEMSETNEJ ROCZNICY  
„BOŻEGO NARODZENIA W GRECCIO” 

PRZEŻYTEGO PRZEZ ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU 
 

Drodzy bracia i siostry, 
Niech Pan obdarzy was pokojem! 
Piszemy do was z Asyżu, gdzie zebraliśmy się na uroczystości ku 

czci naszego Serafickiego Ojca, aby podzielić się z wami wielkim darem  
i przywilejem, jakiego Ojciec Święty zechciał nam udzielić z okazji 
osiemsetnej rocznicy Bożego Narodzenia w Greccio. Tutaj św. Franciszek 
chciał upamiętnić narodziny Pana, rozpoczynając od urządzenia żłóbka, 
aby dotrzeć do celebracji eucharystycznej, w której Jezus Chrystus  
uobecnia się w chlebie i w winie. 

W ramach obchodzonej rocznicy, 17 kwietnia 2023 r., skierowali-
śmy do Ojca Świętego następującą petycję: „W celu promowania  
duchowej odnowy wiernych i wzrostu życia łaski, prosimy, aby od  
8 grudnia 2023 r., uroczystości Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 
Maryi Panny, do 2 lutego 2024 r., święta Ofiarowania naszego Pana 
Jezusa Chrystusa w świątyni, nawiedzając kościoły utrzymywane 
przez rodziny franciszkańskie na całym świecie i zatrzymując się na 
modlitwie przed umieszczonymi tam żłóbkami, wierni mogli uzyskać 
odpust zupełny pod zwykłymi warunkami. Podobnie ci, którzy są  
chorzy lub fizycznie niezdolni do przybycia, mogli również skorzystać  
z daru odpustu zupełnego, ofiarując swoje cierpienia Panu lub wypeł-
niając pobożne praktyki”. 

Penitencjaria Apostolska pozytywnie odniosła się do prośby, udzie-
lając upoważnienia do jej publicznego ogłoszenia. 

W związku z tym  
we wszystkich kościołach powierzonych  

naszej pieczy duszpasterskiej 
możliwe będzie uzyskanie odpustu zupełnego 

przez wszystkich wiernych, pod zwykłymi warunkami, 
od 8 grudnia 2023 r. do 2 lutego 2024 r. 
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Prosimy o upowszechnienie we wszystkich naszych miejscach tego 
„przywileju”, który dobrze wpisuje się w szczególną relację zapoczątko-
waną między św. Franciszkiem a Kościołem, kiedy poprosił Papieża  
o odpust dla nawiedzających Porcjunkulę, i wyrażamy nadzieję, że  
będzie dla całej rodziny franciszkańskiej okazją do komunii i duchowej 
odnowy każdego brata i każdej siostry. 

Niech Pan towarzyszy waszym krokom i obdarzy was swoim miło-
sierdziem! 

 
Wasi ministrowie generalni i przewodniczący 

 
Frances Duncan OSF 

Przewodniczący IFC-TOR 
 

Tibor Kauser OFS 
Minister generalny 

 
Massimo Fusarelli OFM 

Minister generalny 
 

Roberto Genuin OFMCap 
Minister generalny 

 
Carlos Alberto Trovarelli OFMConv 

Minister generalny 
 

Amando Trujillo Cano TOR 
Minister generalny 

 
 
W Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej wyznaczone są następujące  

kościoły franciszkańskie w których można uzyskać odpust zupełny:  
 
- Horyniec-Zdrój pw. Niepokalanego Poczęcia NMP     
- Hrubieszów pw. św. Stanisława Kostki  
- Radecznica pw. św. Antoniego Padewskiego  
- Zamość pw. Zwiastowania NMP  
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LIST PASTERSKI EPISKOPATU POLSKI  
ZAPOWIADAJĄCY OGÓLNOPOLSKIE OBCHODY XXIII DNIA PAPIESKIEGO 

 
„JAN PAWEŁ II – CYWILIZACJA ŻYCIA” 

 

Umiłowani w Chrystusie Panu Siostry i Bracia! 
Życie jest darem, który człowiek otrzymuje od Boga. Troska z jaką wła-

ściciel z dzisiejszej Ewangelii przygotowuje winnicę – otaczając ją murem, 
kopiąc tłocznie i stawiając wieżę – jest obrazem miłości Boga, który stwarza-
jąc świat i wyposażając człowieka w rozum i wolną wolę dał mu warunki do 
rozwoju. Dary te są wyrazem zaufania wobec człowieka, który odkrywając 
wolę Bożą, może kierować własnym życiem i wpływać na losy innych. W ten 
sposób Bóg zaprosił człowieka do budowania na świecie „cywilizacji życia”. 
Jej podstawą jest rodzina i rodzące się w niej nowe życie. Dzieci są nadzieją, 
która rozkwita wciąż na nowo, projektem, który nieustannie się urzeczy-
wistnia, przyszłością, która pozostaje zawsze otwarta. Przychodząc na 
świat, przynoszą z sobą orędzie życia, które wskazuje na Stwórcę, o czym 
przypomniał na Kongresie Rodzin w Rzymie w 2000 roku św. Jan Paweł II.  

Człowiek jednak nadużył zaufania, którym obdarzył go Bóg, czego wy-
razem we wspomnianej przypowieści jest bunt robotników przeciwko wła-
ścicielowi winnicy. Wszedł on w miejsce Boga i sam zaczął decydować  
o życiu, jego wartości i sensie. Tragiczne skutki tej postawy św. Jan Paweł II 
określił mianem „cywilizacji śmierci”. Stanowi ją wszystko, co godzi w samo 
życie, jak wszelkiego rodzaju zabójstwa, ludobójstwa, aborcja, eutanazja  
i dobrowolne samobójstwo; wszystko, cokolwiek narusza całość osoby 
ludzkiej, jak okaleczenia, tortury zadawane ciału i duszy, próby wywiera-
nia przymusu psychicznego; wszystko, co ubliża godności ludzkiej, jak 
nieludzkie warunki życia, arbitralne aresztowania, deportacje, niewolnic-
two, prostytucja, handel kobietami i młodzieżą; a także nieludzkie warunki 
pracy (KDK, 27). 

Dlatego przeżywając, w łączności z papieżem Franciszkiem, XXIII 
Dzień Papieski, pod hasłem Jan Paweł II – Cywilizacja życia, chcemy wró-
cić do orędzia, które św. Jan Paweł II zapisał na kartach encykliki Evange-
lium vitae. Papież przypomniał o godności i wartości ludzkiego życia, a także 
wskazał w jaki sposób w opozycji do „cywilizacji śmierci” budować „cywiliza-
cję życia”.  

 
I. Kim jest człowiek? 

Współcześnie fundamentalną kwestią w budowaniu „cywilizacji życia” 
nie jest już tylko prawda o godności człowieka, gdyż jest ona zazwyczaj jasno 
prezentowana zarówno w nauczaniu Kościoła jak i prawodawstwie świec-
kim. Dzisiaj główne kontrowersje związane są z próbą odpowiedzi na pyta-
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nie – jaka istota może być nazwana człowiekiem? Na podstawie jakich kryte-
riów można to ocenić i kto te kryteria ustala?  

Czytelne stanowisko Kościoła w tej kwestii zaprezentował św. Jan  
Paweł II, który pisał: od chwili zapłodnienia (…) rozpoczyna się życie, które 
nie jest życiem ojca ani matki, ale nowej istoty ludzkiej, która rozwija się 
samoistnie. (…) Tę oczywistą prawdę (...) nowoczesna genetyka potwier-
dza cennymi dowodami. Ukazała ona, że od pierwszej chwili istnieje  
dokładny program tego, kim będzie ta żywa istota (…). Od zapłodnienia 
rozpoczynają się dzieje życia człowieka, choć potrzeba czasu, aby każda  
z jego wielkich potencjalnych zdolności w pełni się ukształtowała i mogła 
być wykorzystana (EV, 60). Przytoczone słowa stanowią jednoznaczną 
odpowiedź na podnoszone w debacie publicznej pytania dotyczące m.in. 
prawa rodziców, a zwłaszcza matki, do decydowania o życiu dziecka, które 
nosi w swoim łonie. Sprzeciwiają się również próbom wymuszenia na usta-
wodawcy uchwalenia prawa do bezpłatnego dostępu do aborcji i nakazowi 
jej wykonywania pracownikom ochrony zdrowia. 

Nie brakuje dziś także głosów, które w imię etyki jakości życia, czyli na 
podstawie przyjętych standardów biologicznych, intelektualnych, psychicz-
nych czy ekonomicznych, dla których najważniejszymi kryteriami są uży-
teczność i sukces za wszelką cenę, odmawiają prawa do życia osobom cho-
rym i z niepełnosprawnościami. Ma się to dokonywać poprzez ograniczanie 
im dostępu do leczenia, izolację a także pozbawianie ochrony prawnej  
czy wręcz eutanazję. Tymczasem (…) cierpienie, które pod tylu różnymi 
postaciami obecne jest w naszym ludzkim świecie, jest w nim obecne także 
i po to, ażeby wyzwalać w człowieku miłość, ów właśnie bezinteresowny 
dar z siebie na rzecz innych ludzi, ludzi cierpiących. (SD, 29). Ludzie chorzy 
mają więc do odegrania w dziejach świata wprawdzie trudną, ale jednak 
szczególnie ważną rolę.  

  
II. Ewangelia życia 

U źródeł „cywilizacji życia” stoi potrzeba ewangelizacji. Tylko bowiem 
w perspektywie wiary można w pełni odkryć wartość i godność każdego 
ludzkiego istnienia. Wynikają one najpierw z prawdy o stworzeniu człowie-
ka, którego Bóg chciał dla niego samego, zaprosił go do „zarządzania” świa-
tem i przekazywania życia. Człowiek musi posiadać niezwykłą wartość 
w oczach Boga – pisał w Kazaniach na Areopagu Karol Wojtyła – jeśli dla 
jego odkupienia Syn Boży sam staje się człowiekiem. Także męka, śmierć  
i zmartwychwstanie ukazują wartość ludzkiego życia, zwłaszcza naznaczone-
go cierpieniem. W końcu równość ludzi, wielkość ich posłannictwa 
i związana z tym godność opierają się na tym, że ostatecznym celem człowie-
ka jest życie z Bogiem w wieczności. 
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III. Budowa cywilizacji życia 
Budowanie „cywilizacji życia” jest zadaniem Kościoła i całego społe-

czeństwa. Jej fundamentalne prawo stanowi miłość – jedyne właściwe od-
niesienie człowieka do człowieka. Wyraża się ono we współczuciu, solidarno-
ści i gotowości do ofiary. 

Zadania ochrony i promocji życia należą także do ustawodawców. 
Wprawdzie prawo nie jest jedynym narzędziem obrony ludzkiego życia, ale 
odgrywa istotną rolę w kształtowaniu sumień i relacji społecznych. Nie  
wystarczy jednak samo tylko zniesienie niegodziwych praw godzących bez-
pośrednio w prawo do życia. Należy także podejmować prorodzinne działa-
nia społeczne i prawodawcze w oparciu o  nowe zasady polityki w sferze 
pracy, rozwoju miast, budownictwa mieszkaniowego i usług, tak aby 
można było pogodzić rytm pracy z rytmem życia rodzinnego oraz zapew-
nić rzeczywistą opiekę dzieciom i osobom w podeszłym wieku (EV, 90). 
Wiele współczesnych sumień formowanych jest również przez treści przeka-
zywane w mediach. Potrzeba dziś większej promocji macierzyństwa i ojco-
stwa, zwłaszcza w mediach społecznościowych, aby ukazać je także jako 
drogę do realizacji siebie i osiągniecia szczęścia. Łącząc w działaniu wszelkie 
społeczne siły musimy znacząco poprawić zatrważającą dziś sytuację demo-
graficzną naszej Ojczyny. W tej dziedzinie niestety należy bić na alarm! 

Niezwykle istotne są działania podejmowane w ochronie życia i zdrowia 
przez lekarzy, ratowników medycznych, farmaceutów, pielęgniarki i położne 
oraz kapelanów, którzy najbardziej związani są z tajemnicą życia. W dzisiej-
szym kontekście kulturowym i społecznym, w którym nauka i sztuka me-
dyczna zdają się czasem tracić swój wrodzony wymiar etyczny potrzeba wa-
szego jasnego świadectwa wierności prawdzie i sumieniu. Szczególną 
wdzięczność wyrażamy tym, którzy realizują swoją posługę w hospicjach, 
domach opieki lub dziennego pobytu, a także wspierających rodziny w opie-
ce nad chorymi pozostającymi w domach.  

Trudno wymienić wszystkie osoby i instytucje służące trosce o życie.  
Są wśród nich domy dziecka, rodziny zastępcze, osoby czuwające nad  
„oknami życia”, jadłodajnie, schroniska dla bezdomnych czy domy samotnej 
matki. Ich działania nie byłyby jednak możliwe bez ofiarnej postawy dar-
czyńców i wolontariuszy, którzy kierowani wielkoduszną i bezinteresowną 
miłością, otaczają opieką osoby chore, samotne, ofiary wojen i kataklizmów 
oraz tych, którzy muszą się znaleźć w odpowiednim środowisku wychowaw-
czym, aby przezwyciężyć uzależnienie i odzyskać wiarę w sens życia.  
Nie możemy jednak zapomnieć, że to przede wszystkim rodzice uczą swoje 
dzieci autentycznej wolności, która się urzeczywistnia przez bezinteresow-
ny dar z siebie, i rozwijają w nich szacunek dla innych, poczucie sprawie-
dliwości, postawę akceptacji (…), dialogu, wielkodusznej służby i solidarno-
ści oraz wszelkie inne wartości, które pomagają przyjmować życie jako  
dar (EV, 93).  
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Szczególnym znakiem wyobraźni miłosierdzia jest dziś pomoc niesiona 
przez miliony Polaków ofiarom wojny w Ukrainie. Niech nadal trwa modli-
twa o pokój, o szacunek dla ludzkiego życia oraz nasza solidarność z potrze-
bującymi. Wierzymy, że w ten sposób „cywilizacja życia” zwycięży „cywiliza-
cję śmierci”, a potęga miłości i dobra pokona zbrodnicze zakusy złego.  

 
IV. „Żywy pomnik” św. Jana Pawła II 

W budowanie cywilizacji życia włączają się także stypendyści Funda-
cji „Dzieło Nowego Tysiąclecia”. Moja pasja pomocy ludziom nie pozwala 
mi bezczynnie siedzieć i pozostawać obojętną na potrzeby drugiego czło-
wieka – stwierdza Weronika, stypendystka z archidiecezji przemyskiej. Jako 
wolontariuszka w hospicjum nie żałuję ani jednej spędzonej tam chwili. 
Każde spotkanie z pacjentami, uśmiech, dotyk i pomoc w najprostszych 
rzeczach ukształtowały moją wrażliwość. Fundacja co roku swoją opieką 
obejmuje blisko dwa tysiące zdolnych uczniów i studentów z niezamoż-
nych rodzin, z małych miejscowości w całej Polsce. Jedną z absolwentek 
programu jest Magda z archidiecezji szczecińsko-kamieńskiej, która mó-
wi: Mam 3 braci i 5 sióstr. Moi rodzice powtarzali nam, że są otwarci na 
życie, że Pan Bóg jest życiem, które przyjmują do siebie z ufnością. Widzia-
łam, że to zaufanie do Niego czyni naszą rodzinę szczęśliwą, a On błogo-
sławił moim rodzicom, aby byli w stanie zadbać o każdego z nas. Kiedy 
najbardziej tego potrzebowaliśmy z pomocą przyszła Fundacja „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia”. Dziś ja, jako żona i mama staram się pielęgnować  
w sobie to, co zasiali we mnie rodzice i przekazywała Fundacja. Jestem 
wdzięczna Bogu za dar szczęśliwej, dużej rodziny, na którą patrzę z per-
spektywy dorosłego człowieka i chcę żyć w podobny sposób w swojej nowej 
rodzinie – z wartościami chrześcijańskimi, z Bogiem w sercu. W przyszłą 
niedzielę, podczas kwesty przy kościołach i w miejscach publicznych, 
będziemy mogli wesprzeć materialnie ten wyjątkowy, konsekwentnie 
budowany od 23 lat przez nas wszystkich „żywy pomnik” wdzięczności św. 
Janowi Pawłowi II. Niech udzielone w ten sposób wsparcie, nawet w obli-
czu osobistych trudności i niedostatków, będzie wyrazem naszego budo-
wania cywilizacji życia i miłości. 

Na czas owocnego przeżywania XXIII Dnia Papieskiego udzielamy 
wszystkim pasterskiego błogosławieństwa. 

 
 

Podpisali: Pasterze Kościoła Katolickiego w Polsce 
obecni na 395. Zebraniu Plenarnym Konferencji Episkopatu Polski, 

Lidzbark Warmiński, 13 czerwca 2023 r. 
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ZAPROSZENIE KSIĘDZA ARCYBISKUPA MIECZYSŁAWA MOKRZYCKIEGO, 

METROPOLITY LWOWSKIEGO NA ODPUST KU CZCI MB SOKALSKIEJ 
W HRUBIESZOWIE, 8 WRZEŚNIA 2024 R. 

 
Zamość, 5 października 2023 r.  

 
 
 

Jego Ekscelencja 
Ks. Abp Mieczysław Mokrzycki  
Metropolita Lwowski  

 
 

Ekscelencjo,  
 
Niniejszym mam zaszczyt, w imieniu własnym, Kustosza Sanktua-

rium Matki Bożej Sokalskiej w Hrubieszowie oraz Duszpasterzy i Miesz-
kańców Miasta Hrubieszów, zaprosić Księdza Arcybiskupa na odpust  
ku czci MB Sokalskiej w Hrubieszowie, który odbędzie się w dniu  
8 września 2024 r. o godz. 1200. 

Zwracam się z uprzejmą prośbą do Księdza Arcybiskupa o prze-
wodniczenie Uroczystej Mszy świętej i wygłoszenie okolicznościowego 
Słowa. 

Uroczystości odpustowe 8 września 2024 r. związane są z 300 rocz-
nicą koronacji słynącego łaskami Obrazu MB Sokalskiej, której w 1724 r. 
dokonał biskup lwowski Jan Skarbek.  

Z radością oczekuję, aby ugościć Księdza Arcybiskupa w pięknym 
mieście Hrubieszowie.  

 
Z braterskim pozdrowieniem w Chrystusie  

 
 
 
 
 

    † Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 
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ZGODA BISKUPA ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEGO NA PRZECHOWYWANIE 

NAJŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU W TABERNAKULUM NOWO 

WYBUDOWANEJ KAPLICY DOMU WSPÓLNOTY SIÓSTR FRANCISZKANEK 
MISJONAREK MARYI W ZAMOŚCIU 

 
Zamość, 17 listopada 2023 r. 

L.dz. 449/Gł/23 
 
 
 
 

Czcigodna  
Siostra Halina Zientek  
Przełożona Prowincjalna  
Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Misjonarek Maryi  
ul. Racławicka 14 
02-601 Warszawa  

 
 

 
Czcigodna Siostro,  

  
Stosownie do prośby zawartej w piśmie z dnia 14 listopada 2023 r., 

wyrażam zgodę na przechowywanie Najświętszego Sakramentu w taber-
nakulum nowo wybudowanej Kaplicy Domu Wspólnoty Sióstr Francisz-
kanek Misjonarek Maryi w Zamościu (ul. Żdanowska 12) oraz adoracji 
Najświętszego Sakramentu zgodnie z kan. 938 Kodeksu Prawa Kano-
nicznego. 

Jednocześnie udzielam Siostrze Przełożonej Wspólnoty Sióstr 
Franciszkanek Misjonarek Maryi w Zamościu lub wyznaczonej przez nią 
siostrę pozwolenia na dokonywanie wystawienia Najświętszego Sakra-
mentu w Kaplicy zgodnie z kan. 941 Kodeksu Prawa Kanonicznego.  

Wspólnocie Sióstr Franciszkanek Misjonarek Maryi udzielam  
pasterskiego błogosławieństwa i polecam Czcigodne Siostry opiece  
Matki Odkupiciela – Patronki Diecezji. 

 
 

† Marian Rojek  
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 
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ŻYCZENIA KSIĘŻY BISKUPÓW NA BOŻE NARODZENIE  
I NOWY ROK 2024  

 
Zamość, Boże Narodzenie 2023  

Nowy Rok 2024   
 

Drodzy Bracia Kapłani,  
Czcigodne Osoby Konsekrowane,  
Umiłowani Diecezjanie,  
Wszyscy Goście odwiedzający Diecezję Zamojsko-Lubaczowską. 

 
Po raz kolejny dane nam jest przeżywać wydarzenia Świąt Bożego 

Narodzenia. To okazja, by zatrzymać się na chwilę i w znakach oraz 
symbolach betlejemskiej szopki dostrzec i doświadczyć prawdy o tym,  
że Bóg w swej potędze staje się mały i bezbronny – gotowy, by przyjąć 
Go do naszego życia i codzienności. Chce być blisko nas, dlatego staje się 
Emmanuelem – daje się znaleźć w Eucharystii, w Kościele, we wspólno-
cie i w rodzinie.  

Odkrywajmy w tym czasie tajemnicę Bożego Narodzenia. Niech  
będzie ona udziałem każdego z nas. Bądźmy także świadkami tej Maleńkiej 
Miłości i dzielmy się Nią z innymi.  

Niech świętowanie Bożego Narodzenia obfituje w Boże dary:  
radość, pokój, nadzieję i wzajemną życzliwość.  

Radosnych Świąt i szczęśliwego Roku Pańskiego 2024. 
Z darem modlitwy i pasterskim błogosławieństwem 

 
 
 

  † Marian Rojek 
                                                            BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 

 
 

† Mariusz Leszczyński  
   BISKUP POMOCNICZY  

 
 
 

† Jan Śrutwa  
BISKUP SENIOR  
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DECYZJE PERSONALNE  
 

5 października 2023 r. 
 

Ks. dr Adrian BOROWSKI, otrzymał karę suspensy a divinis, która 
pociąga za sobą zakaz wykonywania wszelkich aktów władzy świę-
ceń oraz noszenia stroju duchownego  

 
9 października 2023 r. 

 
Ks. kan. mgr Marian OSZUST, proboszcz Parafii pw. św. Michała 

Archanioła w Cześnikach mianowany ojcem duchownym kapłanów 
Dekanatu Krasnobród 

 
25 października 2023 r. 

 
Ks. mgr Krzysztof WAWSZCZAK, dotychczasowy administrator 

Parafii pw. św. Anny w Wasylowie Wielkim, z dniem 1 listopada 
2023 r. mianowany administratorem Parafii pw. Przemienienia 
Pańskiego w Krowicy Samej 

 
27 października 2023 r. 

 
Ks. mgr Paweł Piotr KRUK, dotychczasowy proboszcz Parafii pw. 

Przemienienia Pańskiego w Krowicy Samej i kapelan Domu Pomocy 
Społecznej w Krowicy Lasowej, z dniem 1 listopada 2023 r. miano-
wany administratorem Parafii pw. św. Anny w Wasylowie Wielkim  

Ks. dr Andrzej ŁUSZCZ, proboszcz Parafii pw. MB Szkaplerznej i św. 
Dominika w Łabuniach, mianowany wicepostulatorem procesu  
beatyfikacyjnego Sługi Bożego ks. Błażeja Nowosada  

Ks. kan. mgr lic. Zbigniew SZALKO, proboszcz Parafii pw. św. Jacka 
w Płoskiem, odwołany z funkcji wicepostulatora procesu beatyfika-
cyjnego Sługi Bożego ks. Błażeja Nowosada  

 
6 listopada 2023 r. 

 
Ks. dr Waldemar MIŚKIEWICZ, otrzymał karę suspensy a divinis, 

która pociąga za sobą zakaz wykonywania wszelkich aktów władzy 
święceń oraz noszenia stroju duchownego  
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6 grudnia 2023 r. 
 
Ks. mgr Paweł OBIREK, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. Wnie-

bowzięcia NMP w Starym Zamościu, mianowany administratorem 
Parafii pw. Krzyża Świętego w Żurawcach  

Ks. mgr Marcin SERAFIN, dotychczasowy wikariusz Parafii pw.  
św. Józefa w Tomaszowie Lubelskim, mianowany wikariuszem  
Parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Starym Zamościu  

 
11 grudnia 2023 r. 

 
Ks. mgr Krzysztof MAJ, proboszcz Parafii pw. św. Maksymiliana 

Kolbego w Dąbrowicy, mianowany kapelanem Straży Pożarnych  
w powiecie biłgorajskim  

 
13 grudnia 2023 r. 

 
Ks. mgr Paweł KUBISZYN, wikariusz Parafii pw. MB Królowej 

Polski w Zamościu, otrzymał zgodę na uczestnictwo w kursie 
oficerskim kadr rezerwy (na czas “W”) dla korpusu osobowego 
duchowieństwa organizowanego w Akademii Wojsk Lądowych  
we Wrocławiu w dniach 1 lipca – 20 września 2024 r.  

 
31 grudnia 2023 r. 

 
Ks. mgr Stanisław KSIĄŻEK, odwołany z urzędu wikariusza Parafii 

pw. MB Królowej Polski w Zwierzyńcu, otrzymał karę suspensy  
a divinis, która pociąga za sobą zakaz wykonywania wszelkich  
aktów władzy święceń oraz noszenia stroju duchownego  

 
 

HOMILIA WE WSPOMNIENIE ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU 
DZIEŃ PATRONALNY SIÓSTR NAJŚWIĘTSZEGO IMIENIA JEZUS 

ZAMOŚĆ – KAPLICA SIÓSTR W KURII DIECEZJALNEJ  
W ZAMOŚCIU - 04.10.2023 

2 Kor 12,7b-10; J 18,1-11 
 

Obecnie nie tylko w wybranych franciszkańskich klasztorach, ale  
i w parafiach czy wspólnotach pojawia się praktyka, by w dzień wspo-
mnienia św. Franciszka z Asyżu, modlić się i błogosławić zwierzęta, które 
towarzyszą życiu człowieka. Wierni przynoszą je do wyznaczonych przy-
kościelnych przestrzeni, a czasem odbywa się to także i w samych kapli-
cach, czy świątyniach, gdyż pociągnięci duchem Biedaczyny z Asyżu 
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uważają, że świat żywych istot przez Boga stworzonych, wprawdzie nie 
mający ludzkich cech, ale bardzo pomocny człowiekowi w życiu, pracy, 
doświadczeniu samotności, bezradności, czasem choroby, również po-
trzebuje błogosławieństwa od Pana. 

Dzisiejszy patron, szczególny opiekun Sióstr Najświętszego Imienia 
Jezus, jak na swoje czasy, ale i dziś z wielką wrażliwością i czułością oraz 
głębokim uszanowaniem w wierze, traktował świat zwierząt nie tylko 
tych domowych, ale i żyjących w dzikości własnej natury. Współczesny 
świat odwołując się wraz z Papieżem Franciszkiem do spuścizny i posta-
wy, a także form życia duchowego św. Franciszka z Asyżu w jego rela-
cjach do całości przyrody fauny i flory, patrzy głębiej na rzeczywistość 
tego daru Boga Stwórcy, w jakim został umieszczony rozumny i wolny 
człowiek, korona stwórczego dzieła. 

Cyrkowy treser zwierząt byłby niezwykle szczęśliwy, gdyby posiadał 
umiejętności przypisywane św. Franciszkowi z Asyżu, który żył na prze-
łomie XII i XIII. Potrafił on doskonale radzić sobie ze zwierzętami. Jed-
na z historii, zapisana w 21 rozdziale „Fioretti di san Francesco” 
(„Kwiatki św. Franciszka”) mówi o życiu świętego: „W czasie, gdy Fran-
ciszek przebywał we włoskim mieście Gubbio, niedaleko Asyżu, pojawił 
się tam wyjątkowo okrutny i dziki wilk, który nie tylko pożerał zwierzęta, 
ale także atakował ludzi. Mieszkańcy owej okolicy żyli w poważnym stra-
chu i nie mieli odwagi wychodzić ze swoich domostw bez uzbrojenia. 

W takiej sytuacji św. Franciszek, przekonany o Bożej pomocy, po-
stanowił udać się do owego wilka, a miało to miejsce w pobliżu kościoła 
pw. Santa Maria della Vittoria, (Matka Boża Zwycięska), zwanego  
też Vittorina. Kiedy gwałtowny basior zobaczył Franciszka, podbiegł do 
niego z warczeniem i otwartą paszczą najeżoną kłami. Wtedy św. Franci-
szek uczynił na nim znak krzyża i zwrócił się do zwierzęcia w imieniu  
Chrystusa: «Przyjdź tu, bracie wilku, nakazuję ci pozostać po stronie 
Chrystusa, abyś nie krzywdził ani mnie, ani innych osób». 

Wówczas wilk przerwał swoje groźne podchodzenie w kierunku św. 
Franciszka, położył się u jego stóp i zgodził się na Franciszkową propo-
zycję pokoju”. Wydarzenie to upamiętnia pomnik zwierzęcia obok  
kościoła OO. Franciszkanów w Gubbio. 

Św. Franciszek powiedział także do dzikiego zwierzęcia: „Bracie 
wilku, skoro zgodziłeś się zawrzeć i dotrzymać ten pokój, obiecuję ci,  
że osobiście dopilnuję, aby mieszkańcy tego miasta, dopóki żyjesz,  
zapewnili ci jedzenie, byś nie cierpiał głodu w przyszłości. Wiem,  
że wszelkie zło czyniłeś tylko dlatego, że byłeś głodny”. 

Prostota zdarzenia, niemal w bajkowym opisie stoi w sprzeczności  
z całym dramatycznym napięciem takiej sytuacji. Konkretnie chodzi o to, 
jak sobie święty dzisiejszego dnia radzi z destrukcyjną furią zła. Wspo-
mniana franciszkańska opowieść ma swój szablon literacki w Ewangelii 
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św. Jana, a sam Franciszek odnajduje w Jezusie przykład radzenia sobie 
ze złem. 

O czym czytamy w słowach Pisma św., co przekazał św. Jan Apostoł,  
a następnie próbujemy dopasować treść do historii z życia św. Francisz-
ka, do zdarzenia z wilkiem? Pan Jezus i św. Franciszek zmagają się ze 
złem, ale bez używania przemocy, bez wykorzystywania siły broni. Obaj 
wypowiadają wyraźne słowo i tym samym uderzają w niszczycielską moc 
tkwiącą w złu. 

Opowieść o Franciszku z Asyżu i wilku z Gubbio pojawia się począt-
kowo jako obrazowy przekaz dla budowania pobożnych religijnych ludz-
kich postaw. Ale fakt, że owa historia zawiera pewną instrukcję i pou-
czenie, jak radzić sobie ze złymi, niszczącymi życie siłami, jest widoczny 
dopiero w głębszym spojrzeniu na opisane zdarzenie. 

Krótki moment uwięzienia Jezusa w Ogrodzie Oliwnym jest w więk-
szości pomijany wobec dramatu Jezusowego doświadczenia cierpienia  
i ukrzyżowania na Golgocie. Już w zdarzeniu opisanym w Ogrodzie 
Oliwnym Pan Jezus uświadamia nam i pokazuje, jaką mocą można opa-
nować siłę zła oraz ją złamać. 

Jednak co jest podstawą mocy, powalającej zło na ziemię? Odpo-
wiedź wydaje się prosta. Wiara w tę odpowiedź i pozwolenie na jej owo-
cowanie w moim życiu, to zupełnie coś innego i zdecydowanie znacznie 
trudniejszego, gdyż to objawia nam w przestrzeni duchowej trudne dla 
nas do przyjęcia oraz realizacji przekonanie, iż potęga tkwi w bezsilności. 

Moc, pozbawiająca zło jego mocy, która je przezwycięża i pokonuje, 
opiera się – paradoksalnie – na bezsilności. Jest to bezsilność, w jakiej 
Bóg może objawić swoją siłę i skuteczność. Bezsilność nie jest wyrazem 
jakiejś rezygnacji, bezradności, niezdolności do życia czy braku witalno-
ści. Bezsilność odwołująca się do Boga, ma odwagę i siłę do walki  
z wszelką ziemską bezsilnością, którą można ożywić do działania. 

Przy Bogu, w Jego obecności, niknie wszelki ogarniający nas lęk  
i przepadają ludzkie obawy. Człowiek stoi przed Bogiem w swojej naj-
głębszej, zasadniczo nieodwracalnej bezsilności jako istota przygodna  
i marny pył w wielkości całego kosmosu. Tutaj mogę doświadczyć prze-
życia: kiedy szukam Boga i uświadamiam sobie Jego niepojmowalną dla 
mnie, nieodwołalną, nieskończoną słabość i bezsilność wobec wolnej 
woli człowieka, kiedy się na to zgadzam i rozumiem to jako mój zysk, to 
widzę, że Bóg jest silny w słabych, jak zapisał św. Paweł w drugim Liście 
do Koryntian. „Wystarczy ci mojej łaski. Moc bowiem w słabości się do-
skonali. Najchętniej więc będę się chlubił z moich słabości, aby zamieszka-
ła we mnie moc Chrystusa” (2 Kor 12,9). 

Wiara jest moją zgodą na pozorną bezsilność Boga w moim życiu i ro-
zumienie owej cnoty jako zysk dla mnie na doczesność i wieczność. Choć 
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i ja, i wszyscy wierzący, wiemy o tym, iż owo przekonanie nie jest jednak 
rzeczą oczywistą w naszej codzienności. 

W doświadczeniu bezsilności żadne inne działanie, nie jest bardziej 
znaczące i skuteczne niż prosta modlitwa. Dlatego wołam w pokorze: 
„Przyjdź, Panie Jezu i żyj w swoim słudze, w pełni Twej mocy, w nieska-
zitelności Twoich dróg, w świętości Twego Ducha i przez Niego zwyciężaj 
wszelką złą moc na chwałę Ojca”. 

Ponieważ, aby móc w postawie życiowej słabości przyjąć ową pełnię 
Bożej mocy, to dla człowieka jest to po ludzku myśląc prawie niemożli-
we. Chrystusowa łaska potrzebuje punktu zaczepienia w ludzkiej natu-
rze. Pan Jezus i św. Franciszek, zgodzili się na swoją ludzką bezsilność 
przed Bogiem. W ten sposób otrzymali udział w Boskiej mocy, pokonu-
jącej śmierć i obezwładniającej jej niszczycielską siłę. 

Oddanie i powierzenie się Boskiej mocy w zmaganiu się ze złem, 
uświadamia nam nadludzką skalę niszczycielskich sił obecnych w świe-
cie. Chęć stawienia im czoła wyłącznie ludzkimi środkami jest wyrazem 
braku poczucia rzeczywistości. Mieszkańcy Gubbio chcieli pokonać wilka 
ludzkimi środkami zbrojnie. Wyraża to naturalny odruch samoobrony, 
gdy dana osoba widzi, że jej życie jest zagrożone. Broni się z taką czy 
podobną wolą zniszczenia, przez którą sama jest atakowana. Rezultatem 
tego jest spirala nienawiści i przemocy. 

Dla św. Franciszka, naśladowcy Chrystusa, który potrafił najgłębsze 
bezsilności oddać Bogu, łatwą sprawą było odparcie ataku wilka oraz 
zawarcie z nim pokoju. Idąc za Jezusem, Biedaczyna zaufał obietnicy 
Pana: „Kto chce zachować swoje życie, straci je, a kto straci swe życie  
z mego powodu, ten je zachowa” (Łk 9,24). 

„Stracił” życie dla Boga, aby żadna zła moc nie mogła mu go odebrać. 
Św. Franciszek żył pragnieniem obrony Chrystusa, który do końca wal-
czył o każdego człowieka, aż do granic możliwości i zwyciężył śmierć. 
Naśladujmy dzisiejszego patrona, przynajmniej w tym zaufaniu do mocy 
i skuteczności pozornej bezsilności Boga, widzianej od strony świata, 
jako nasz przegraną, przecież na tym opiera się siła franciszkańskiej 
pokory. Amen. 
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DOMINICANTES I COMMUNICANTES Z PARAFII 
DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ  

22 PAŹDZIERNIKA 2023 R. 

 
 

Parafia 
Liczba Domini-

cantes 
Com-
muni-
cantes 

% Do-
minican-
tes 2023 

Miesz-
kańców 

Wier-
nych 

Aleksandrów  2100 1980 878 407 44,34 
Basznia Dolna 2000 1630 588 352 36,07 
Bełżec  2970 2750 1392 323 50,61 
Białopole 1725 1680 436 189 25,95 
Bihale 620 540 152 80 28,14 
Biłgoraj Chrystusa Króla 3150 2800 1450 685 51,78 
Biłgoraj św. Jana Pawła II   6091 5400 4501 2879 83,35 
Biłgoraj św. Jerzego 4000 3800 1821 973 47,92 
Biłgoraj św. Marii Magd. 9000 8640 2468 1877 28,56 
Biłgoraj Wniebow. NMP 6500 5900 2062 1171 34,94 
Biszcza 3246 2996 959 509 32,00 
Bondyrz 1450 1250 409 239 32,72 
Bukowa 590 560 206 108 36,78 
Buśno 860 760 143 96 18,81 
Bystre 1690 1550 408 218 26,32 
Cewków 1400 1350 377 226 27,92 
Chmielek 1462 1090 405 304 37,15 
Chodywańce 530 528 105 42 19,88 
Cichobórz 842 710 177 116 24,92 
Cieszanów 3200 2670 933 380 34,94 
Czartowiec 650 450 143 80 31,77 
Czerniczyn 2160 1824 326 200 17,87 
Cześniki 1300 888 400 195 45,04 
Czołki 1570 1550 385 180 24,83 
Dachnów 1425 1115 377 226 33,81 
Dąbrowica 1277 1232 386 214 31,33 
Deszkowice 910 890 280 141 31,46 
Dołhobyczów 1842 1572 495 291 31,48 
Dub 2000 2000 490 269 24,50 
Dubienka 2242 1500 308 227 20,53 
Dyniska Stare 621 619 278 165 44,91 
Dzierążnia  1480 1180 347 195 29,40 
Frampol 3012 2800 1259 480 44,96 
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Gdeszyn 490 460 108 69 23,47 
Goraj 3155 2950 1330 614 45,08 
Gorajec 1347 1100 537 336 48,81 
Gozdów 850 850 198 89 23,29 
Górecko Kościelne 2036 1850 428 246 23,13 
Grabowiec 3050 2650 638 352 24,07 
Grodysławice 1021 824 299 153 36,28 
Gromada 1408 1300 438 282 33,69 
Gródek 2560 2510 572 263 22,78 
Harasiuki 1418 890 349 179 39,21 
Hedwiżyn  1046 946 207 130 21,88 
Honiatycze 497 452 181 110 40,04 
Horodło 3000 2200 490 240 22,27 
Horyniec-Zdrój 2400 2000 1177 562 58,85 
Horyszów  489 489 97 36 19,83 
Horyszów Polski 2855 2710 394 263 14,53 
Hostynne 1480 1400 224 93 16,00 
Hrubieszów MBNP 6300 6100 955 637 15,65 
Hrubieszów Ducha Świętego 4898 4575 818 547 17,88 
Hrubieszów św. St. Kostki 1260 1260 304 203 24,12 
Hrubieszów św. Mikołaja  6854 5492 943 641 17,17 
Hucisko 1500 1300 374 198 28,76 
Hulcze 794 703 284 132 40,39 
Huta Krzeszowska 2250 1700 653 294 38,41 
Huta Różaniecka 920 870 244 127 28,04 
Jarczów 1251 1232 326 192 26,46 
Jarosławiec 2184 1750 540 215 30,85 
Jeziernia 995 870 211 121 24,25 
Józefów 5942 4400 1248 592 28,36 
Kalinówka 702 563 182 72 32,32 
Klemensów 3280 2520 993 869 39,40 
Komarów 3142 2500 1006 515 40,24 
Korytków Duży 1630 1410 391 147 27,73 
Kosobudy 2128 1591 591 304 37,14 
Krasnobród Z. Ducha Świętego 1936 1500 326 202 21,73 
Krasnobród NNMP 6074 5800 2393 1255 41,25 
Krowica Sama 1560 1270 497 198 39,13 
Kryłów 1890 1500 312 191 20,80 
Krynice 1180 1054 331 285 31,40 
Krzeszów 3334 2760 805 413 29,16 
Księżpol 2823 2360 857 515 36,31 
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Lipiny  1798 1424 512 267 35,95 
Lipsko k/Zamościa 2500 2300 525 299 22,82 
Lipsko k/Narola 1707 1630 571 288 35,03 
Lisie Jamy 1350 1100 428 168 38,90 
Lubaczów św. Stanisława 7500 6500 2406 1327 37,01 
Lubaczów św. Karola Bor.  6325 5100 1958 1466 38,39 
Lubycza Królewska  3337 2700 627 296 23,22 
Luchów Górny  1300 1300 370 165 28,46 
Łabunie 5857 5795 2212 1592 38,17 
Łaszczów 3611 3000 883 523 29,43 
Łaszczówka 1920 1740 306 193 17,58 
Łaziska 1170 920 200 140 21,73 
Łosiniec 1800 1800 410 198 22,77 
Łukawica 1088 894 396 136 44,29 
Łukawiec 1881 1877 406 340 37,61 
Łukowa 3670 3000 1050 655 35,00 
Machnów Nowy 954 700 186 79 26,57 
Machnówek 542 538 99 62 18,40 
Majdan Sopocki 2572 2140 893 475 41,72 
Majdan Stary 2878 2431 830 458 34,14 
Miączyn 1460 1050 278 174 26,47 
Mircze 3000 2850 567 274 19,89 
Młodów 1086 880 292 101 33,18 
Mokrelipie 1150 1140 345 284 30,26 
Moniatycze 2521 2200 470 290 21,36 
Nabróż 2324 1920 543 368 28,28 
Narol 2903 2670 953 216 35,69 
Nieledew 1678 1661 287 183 17,27 
Nielisz 1486 1481 457 249 30,85 
Niemstów 877 735 435 226 59,18 
Nowe Brusno 481 400 245 85 61,25 
Nowe Sioło 650 500 232 77 46,40 
Nowosiółki 1190 1000 248 135 24,80 
Obsza 1416 1397 657 484 47,02 
Oleszyce 5056 4850 1298 655 26,76 
Oszczów 786 732 236 111 32,24 
Perespa 868 843 227 153 26,92 
Płazów 810 700 261 90 37,28 
Płoskie 2845 2225 516 234 23,19 
Podhorce 996 996 296 113 29,71 
Potok Górny  3823 3620 1051 642 29,03 
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Potok Jaworowski 572 480 204 82 42,50 
Przewodów 879 560 111 59 19,82 
Rachanie 2114 1652 497 295 30,08 
Radecznica 2450 2230 1565 894 70,17 
Radzięcin 3026 2994 734 433 24,51 
Różaniec 1479 1279 473 301 36,98 
Ruda Różaniecka 1000 850 314 127 36,94 
Rzeplin 650 650 275 120 42,30 
Sahryń 981 941 195 148 20,72 
Siedliska 720 400 175 106 43,75 
Sitaniec 5736 5200 792 348 15,23 
Skierbieszów  3087 2090 710 401 33,97 
Sól  2224 1985 749 391 37,73 
Stare Oleszyce  904 870 251 80 28,85 
Stary Bidaczów 940 730 333 156 45,61 
Stary Dzików 2250 1800 538 239 29,88 
Stary Lubliniec 860 720 263 77 36,53 
Stary Zamość 5500 5240 1210 670 23,09 
Staw Noakowski 1456 1100 202 104 18,36 
Strzyżów 1997 1900 694 372 36,52 
Suchowola 2010 1995 436 218 21,85 
Susiec 1950 1470 518 314 35,23 
Szarowola 954 931 359 170 38,56 
Szczebrzeszyn św. Katarzyny 2838 2350 545 276 23,19 
Szczebrzeszyn św. Mikołaja  3795 3100 868 446 28,00 
Szpikołosy 1047 1047 182 90 17,38 
Świdniki 974 970 100 36 10,30 
Tarnawatka 2750 2500 712 374 28,48 
Tarnogród 5507 4697 1678 903 35,72 
Tarnoszyn 680 677 255 115 37,66 
Teratyn  1383 1300 520 330 40,00 
Terebiń  620 620 200 95 32,26 
Tereszpol 3200 3000 856 492 28,53 
Tomaszów Lub. ZNMP  6862 6150 2343 1274 38,09 
Tomaszów Lub. św. O. Pio 3900 3000 868 512 28,93 
Tomaszów Lub. NSPJ 8200 7000 1924 1028 27,48 
Tomaszów Lub. św. Józefa  7170 6670 1661 1037 24,90 
Topólcza 950 930 250 149 26,88 
Trzeszczany 2370 2220 665 380 29,95 
Trzęsiny 1081 973 465 342 47,79 
Tuczępy 390 368 157 79 42,66 
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Turkowice 985 955 122 66 12,77 
Tworyczów 1695 1195 253 167 21,17 
Tyszowce 3200 2700 836 500 30,96 
Uchanie 2280 1800 505 374 28,05 
Udrycze 1040 930 357 208 38,38 
Ulhówek 1200 1100 310 176 28,18 
Wasylów Wielki 438 310 60 37 19,35 
Werbkowice 3550 3230 666 311 20,62 
Werchrata 547 350 134 46 38,28 
Wielącza 4272 4200 989 542 23,54 
Wiszniów 680 659 127 63 19,27 
Wożuczyn 3185 2755 723 479 26,24 
Wólka Panieńska 2498 2325 574 360 24,68 
Załuże 789 789 284 77 35,99 
Zamch 1325 1318 485 313 36,79 
Zamość Katedra 12000 9000 2399 1654 26,65 
Zamość św. Michała  10059 9000 2245 1351 24,94 
Zamość Zwiastowania NMP 4500 4400 1603 795 36,43 
Zamość MB Królowej Polski 10191 9000 2248 1372 24,97 
Zamość Św. Bożej Opatrzności 3293 3130 1283 849 40,99 
Zamość św. Krzyża  10700 9600 2773 1080 28,88 
Zamość Miłosierdzia Bożego 5087 4283 1011 476 23,60 
Zamość św. Br. Alberta 6232 5500 2126 1061 38,65 
Zawalów 1238 1032 388 192 37,59 
Złojec 1800 1500 322 119 21,46 
Zubowice 495 495 213 161 43,03 
Zwierzyniec 3800 3400 896 529 26,35 
Żdanów 2200 2100 341 174 16,23 
Żniatyn 510 510 117 49 22,94 
Żulice 1453 1030 418 270 40,58 
Żurawce 469 460 69 31 15,00 
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DOMINICANTES I COMMUNICANTES Z DEKANATÓW 

DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ  
22 PAŹDZIERNIKA 2023 R. 

 
Dekanat Liczba 

mieszkań-
ców 

Liczba 
wiernych 

Domini-
cantes 

Communi-
cantes 

% domi-
nicantes 

2022 
Biłgoraj Płd. 31032 27210 9302 5424 34,18 
Biłgoraj Płn. 31966 29265 13429 7485 45,88 
Cieszanów  16622 14610 4704 2186 32,19 
Grabowiec 16348 13129 3646 2093 27,77 
Hrubieszów Płd. 27404 24311 4735 2760 19,47 
Hrubieszów Płn. 22753 20348 4485 2654 22,04 
Józefów  19250 16090 5230 2765 32,50 
Krasnobród 26189 23719 7764 4454 32,73 
Lubaczów  23683 20166 7515 4191 37,26 
Łaszczów  15467 13247 3821 2177 28,84 
Narol 11856 10354 4295 1677 41,48 
Sitaniec 27490 25038 5347 2806 21,35 
Szczebrzeszyn  25157 21436 7191 4444 33,54 
Tarnogród 26051 23057 7985 4791 34,63 
Tarnoszyn 6844 6595 1894 957 28,71 
Tomaszów Lub. Płd. 29786 26322 7287 3604 27,68 
Tomaszów Lub. Płn. 23421 20218 6476 3697 32,03 
Tyszowce  12818 11336 3413 2002 30,10 
Zamość  64560 56238 16262 8998 28,91 
Suma  458697 402689 124781 69165 30,98 

 
 
 

Zebrał i opracował:  
ks. Zygmunt Jagiełło 
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163. KONFERENCJA KSIĘŻY DZIEKANÓW  

ZAMOŚĆ, 25 LISTOPADA 2023 R. 
 

 
KOMUNIKATY KURII DIECEZJALNEJ  

1. Wizytacje parafii dziekańskich w 2023 roku 
1. Biłgoraj św. Marii Magdaleny Ks. Błażej Górski 
2. Biłgoraj św. Jana Pawła II Ks. Zenon Mrugała  
3. Cieszanów   Ks. Julian Leńczuk 
4. Trzeszczany   Ks. Bogdan Bejgier 
5. Hrubieszów św. Mikołaja  Ks. Marek Barszczowski  
6. Strzyżów   Ks. Wiesław Oleszek  
7. Józefów    Ks. Józef Flis 
8. Krasnobród Nawiedzenia NMP Ks. Grzegorz Chabros  
9. Dołhobyczów    Ks. Gabriel Cisek   
10. Lipsko k. Narola  Ks. Stanisław Solilak  
11. Stary Zamość   Ks. Stanisław Bachor 
12. Zwierzyniec   Ks. Witold Batycki  
13. Chodywańce   Ks. Krzysztof Soliło  
14. Tomaszów Lub. Sanktuarium  Ks. Eugeniusz Derdziuk 
15. Tomaszów Lub. św. Józefa Ks. Jarosław Przytuła 
16. Zamość    Ks. Mirosław Sawka  
 
2. Księża Dziekani otrzymali karty z danymi statystycznymi parafii 

za rok 2023. Dane Księża Proboszczowie przekazują Księżom Dzieka-
nom po zakończeniu roku 2023, zaś Dziekani do 19 stycznia 2024 r. 
powinni dostarczyć je do Kurii Diecezjalnej w Zamościu. 

 
Ks. Sylwester Zwolak  

 
WYDZIAŁ NAUKI I WYCHOWANIA KATOLICKIEGO  

 

1. Diecezjalny Dzień Katechetyczny inaugurujący nowy rok szkolno-
katechetyczny, odbył się 2 września 2023 r. w zamojskiej katedrze. 
Prelekcję dla katechetów wygłosił ks. prał. dr hab. Waldemar Janiga – 
dyrektor Wydziału Nauki Katolickiej Kurii Metropolitarnej w Przemyślu, 
autor podręczników do religii, wykładowca katechetyki w Wyższym 
Seminarium Duchownym w Przemyślu. Eucharystii przewodniczył bp 
Marian Rojek. W spotkaniu wzięło udział 303 katechetów. 
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2. W dniach 11-13 września w Skorzeszycach odbyło spotkanie 
Dyrektorów Wydziałów Katechetycznych zorganizowane przez Wyd. 
JEDNOŚĆ, pt. „Lekcja religii w społeczeństwie wielokulturowym”. 

 

3. 15 września 2023 r. o godz.16.00 odbyło się spotkanie on-line  
z katechetami uczącymi w klasach maturalnych dotyczące przygotowania 
do Diecezjalnej Pielgrzymki Maturzystów na Jasną Górę. W spotkaniu 
wzięło udział 32 katechetów.  

 

4. Jesienne spotkania formacyjne z katechetami świeckimi oraz 
siostrami zakonnymi w rejonach odbyły się w dniach 21-23 września 
2023 r. Prelegentem był ks. Krzysztof Ślepokura, kapelan Szpitala  
w Tomaszowie Lubelskim. Temat konferencji dotyczył: Profilaktyki 
antysuicydalnej na lekcji religii. W szkoleniu udział wzięło 190 
katechetów świeckich.  

 

5. 15 października 2023 r. pod hasłem: „św. Jan Paweł II. Cywilizacja 
życia” obchodziliśmy Dzień Papieski. Została przeprowadzona zbiórka ofiar 
do puszek, na program stypendialny prowadzony przez Fundację „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia”. Obecnie w diecezji mamy 33 stypendystów. Zarząd 
Fundacji zdecydował, że od lutego 2024 r. limit stypendiów dla Diecezji 
Zamojsko-Lubaczowskiej wyniesie 39.  

 

6. Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego w dniu 15 X 2023 r. 
zorganizował w kościele pw. św. Brata Alberta w Zamościu uroczystą 
Mszę św. w intencji wszystkich pracowników oświaty. Eucharystii 
przewodniczył bp Marian Rojek. 

 

7. Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego, Katolicka Szkoła 
Podstawowa im. św. Ojca Pio w Zamościu oraz Lubelskie Samorządowe 
Centrum Doskonalenia Nauczycieli w dniu 26 X 2023 r. przygotowały 
sympozjum na temat błogosławionej Rodziny Ulmów: „Z błogosławioną 
Rodziną Ulmów ku szczytom świętości”. Prelegentem był ks. dr Witold 
Burda, postulator procesu beatyfikacyjnego Rodziny Ulmów. 

 

8. Pielgrzymka Maturzystów na Jasną Górę odbyła się w sobotę, 28 
października 2023 r. Uczestniczyło 830 maturzystów z 20 szkół 
ponadpodstawowych z terenu diecezji. 

 

9. W roku szkolnym 2023/2024 odbywa się XXXIV edycja 
Olimpiady Teologii Katolickiej dla młodzieży szkół ponadpodstawowych 
pod hasłem: „Zasady społeczne w nauczaniu Kościoła”. Etap szkolny 
odbył się 15 XI 2023 r. Wzięło udział 148 uczniów, do etapu 
diecezjalnego zakwalifikowało się 30 uczestników z 15 szkół. Etap 
diecezjalny odbędzie się 10 I 2024 r. w kurii diecezjalnej w Zamościu. 
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10. W roku szkolnym 2023/2024 pod hasłem: „Uczestniczę we 
wspólnocie Kościoła”, odbywa się XXXI Diecezjalny Konkurs Wiedzy  
o Biblii i Kościele dla dzieci szkół podstawowych naszej diecezji. Konkurs 
odbywa się w dwóch kategoriach: kategoria I – klasy IV-VI SP; kategoria 
II – klasy VII-VIII SP. W etapie szkolnym, który odbył się 9 XI 2023 r. 
uczestniczyło – 290 uczniów z 53 szkół (kategorii I) i 238 uczestników  
z 43 szkół (kategoria II). Eliminacje powiatowe odbędą się 22 II 2024 r. 

 

11. Od 1 września 2023 r. do 31 sierpnia 2026 r. bp Marian Rojek 
mianował Diecezjalnych Wizytatorów Katechetycznych, osoby upoważ-
nione do wizytowania lekcji religii w szkołach na terenie Diecezji Zamoj-
sko-Lubaczowskiej: ks. dr Piotr Brodziak, ks. dr Marek Barszczowski,  
ks. dr Rafał Muda, ks. dr Wojciech Suchowierz, ks. dr Paweł Zubrzycki, 
ks. mgr lic. Dariusz Babiak, ks. mgr lic. Paweł Zawada, mgr Anna  
Maciukiewicz.  

 
Ks. Piotr Brodziak 

 
WYDZIAŁ DUSZPASTERSTWA OGÓLNEGO 

 

1. Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce  
W I Niedzielę Adwentu 2023 roku, w Kościele w Polsce rozpocznie się 

drugi rok programu duszpasterskiego związanego z Kościołem – „Uczest-
niczę we wspólnocie Kościoła”. Tegoroczne hasło ma na celu zwrócenie 
uwagi na formację i świadome uczestnictwo wiernych świeckich wedle ich 
darów i charyzmatów w życiu i misji Kościoła, szczególnie w wymiarze  
parafialnym. Cel aktywizacji wiernych można osiągnąć w różnych obsza-
rach życia Kościoła w następujący sposób:  

 
A. Wymiar liturgiczny – misja kapłańska 

• zaproszenie dorosłych wiernych do włączenia się w liturgię poprzez: 
czytanie czytań mszalnych, modlitwy wiernych, śpiewanie psalmu, 
niesienie darów, włączenie się w muzykę liturgiczną 

• możliwość ustanowienia nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej 
– planowane jest otworzenie studium dla szafarzy od lutego 2024 r.  

• uwiadamianie roli wspólnot modlitewnych w misji parafii 
 

B. Wymiar ewangelizacyjno-duszpasterski – misja prorocka 
• zaproszenie wiernych do wejścia na drogę świadomego uczniostwa 

we wspólnotach formacyjnych, dzięki którym katolicy „letni” stają 
się uczniami-misjonarzami 

• włączenie uformowanych osób w proces przygotowania pozostałych 
wiernych do sakramentów chrztu, bierzmowania, I Komunii świętej 
i małżeństwa. Osoby uformowane dzięki wspólnotom mogą dzielić 
się swoim świadectwem wiary i w ten sposób ewangelizować je 
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C. Wymiar charytatywno-materialny – misja królewska  
• formacja i aktywizacja parafialnych rad duszpastersko-

ekonomicznych: częstsze sięganie po opinie radnych, włączenie ich 
w życie parafii, przydzielanie odpowiedzialności 

• formacja i zakładanie parafialnych kół Caritas oraz różnego rodzaju 
wolontariatów (np. jadłodzielnie, koła misyjne) 

• odnalezienie i zagospodarowanie specjalistów mogących przez 
parafię pomóc osobom w potrzebach: psychologów, terapeutów  

 

W wymiarze diecezjalnym pragniemy zaktywizować księży, 
wiernych świeckich i osoby życia konsekrowanego poprzez za-
proszenie do różnych diecezjalnych rad i komisji, aby dzięki ich 
głosowi pomogli Biskupowi Diecezjalnemu i instytucjom w kurii 
zdiagnozować aktualne potrzeby diecezji, a następnie wypraco-
wali praktyczne rozwiązania tych potrzeb.  

Zachęcam do „odfoliowania” programów, które otrzymała 
każda parafia i zapoznania się z możliwościami realizowania 
programu w parafiach na podstawie przygotowanych materia-
łów formacyjnych.  

 

2. Wydarzenia do kolejnej konferencji dziekanów: 
a) 24—26 XI  – Kurs Samarytanka w Tomaszowie Lubelskim 
b) 25 XI – Święto patronalne Akcji Katolickiej w Łabuniach 
c) 25 XI – Msza święta za zmarłych kapłanów w Zamościu  
d) 25 XI - Finał XXI Turnieju w Halowej Piłce Nożnej dla 

Liturgicznej Służby Ołtarza 
e) 26 XI – Diecezjalne obchody Światowych Dni Młodzieży  

w Zamościu, Święto Patronalne KSM 
f) 1-3 XII – Kurs Jozue w Biłgoraju 
g) 1-3 XII – Rekolekcje dla młodzieży w Łabuniach 
h) 2 XII – Święto patronalne Ruchu Światło-Życie w Katedrze 

w Zamościu 
i) 8-10 XII – Rekolekcje dla młodzieży w Łabuniach  
j) 16 XII – 12 sesja Ogólnopolskiej Szkoły Ewangelizatorów – 

„Drzwi do sakramentów” 
k) 6 I 2024 – Orszak Trzech Króli 
l) 20 I – 13 sesja Ogólnopolskiej Szkoły Ewangelizatorów – 

„Towarzyszenie duchowe” 
m) 17 II – 14 sesja Ogólnopolskiej Szkoły Ewangelizatorów – 

„Ewangelizacja z mocą” 
 

3. Sprawozdania z działalności duszpasterskiej w parafii 
Proszę księży o dostarczenie sprawozdań z działalności dusz-

pasterskiej w parafii do Wydziału Duszpasterstwa Ogólnego. 
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4. Światowy Dzień Młodzieży w Diecezji  
W Niedzielę Chrystusa Króla, 26 listopada 2023 r. w parafii 

pw. Matki Bożej Królowej Polski w Zamościu odbędzie się Die-
cezjalny Dzień Młodzieży pod hasłem: „Szczęśliwi w nadziei”. 
Duszpasterzy prosimy o zgłoszenia z parafii do 21 listopada 
2023 r. Opłata organizacyjna – 100 zł od parafii. Zgłoszenia:  
ks. Tomasz Żurawel – tel. 693 351 960 

 

5. Rekolekcje dla młodzieży w Łabuniach 
Siostry Franciszkanki Misjonarki Maryi zapraszają młodzież 

na rekolekcje do Łabuń, które odbędą się w Domu Rekolekcyj-
nym w Łabuniach w dniach 1-3 grudnia (szkoły średnie) oraz 8-
10 grudnia (klasy 6-8 SP). Rekolekcje poprowadzą: ks. Andrzej 
Waś SDB oraz ks. Daniel Wójcik - diecezjalny duszpasterz mło-
dzieży. Zapisy: fmmgalileamlodych@gmail.com. Koszt 150 zł. 

 

6. Zbiórka elektroodpadów 
W porozumieniu z bp. Marianem Rojkiem, Stowarzyszenie 

Dobrych Inicjatyw „Pro Missio” oraz Firma Green Office Ecolo-
gic zapraszają parafie do udziału w akcji zbiórki elektroodpa-
dów. Odzysk surowców pochodzących z demontażu zebranego 
sprzętu, pozwala na gromadzenie środków finansowych, dzięki 
którym możemy wspierać projekty misyjne Kościoła. Czas Akcji: 
8-27 stycznia 2024 r. Tak jak poprzednio, organizatorzy będą 
kontaktowali się z każdym proboszczem telefonicznie w celu 
ustalenia daty i godziny zbiórki.  

 

7. Ogólnopolska Szkoła Ewangelizatorów 
Informacje stronie https://szkolaewangelizatorow.pl. Moż-

na wziąć udział w całej sesji lub wybranych modułach. Zapra-
szamy kapłanów, świeckich i osoby życia konsekrowanego.  

 
Ks. Piotr Spyra 

 
CARITAS 

 

Działalność statutowa Caritas prowadzona jest w następujących kie-
runkach pomocowych:  

 
I. SYSTEMATYCZNE, STAŁE I CYKLICZNE DZIAŁANIA: 

 

1. Dziękuję wszystkim zaangażowanym w dzieło wolontariatu Cari-
tas, a także za działalność Szkolnych Kół Caritas. Na stronie  
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internetowej znajduje się specjalna ankieta aktualizacyjna dla opie-
kunów SKC: 

htpp://caritas.zamojskolubaczowska.pl/formularz-
aktualizacji-danych-skc/ 

Należy ją wypełnić i wysłać on-line. Pomoże to w sprawnej ko-
ordynacji działań związanych z wolontariatem. Cieszy fakt, że zgła-
szają się nauczyciele, którzy chcą, aby zostało oficjalnie powołane 
nowe SKC. Zainteresowanych działaniem odsyłam do strony inter-
netowej lub kontaktu z biurem Caritas.  

 

2. Wolontariat Caritas to również działalność Parafialnych Zespo-
łów Caritas. Ponawiam moją prośbę do księży proboszczów o za-
kładanie PZC w parafiach. Widzimy na wielu przykładach jak 
cenna to pomoc dla duszpasterzy w koordynacji dzieł miłosierdzia 
wobec potrzebujących. Niezbędne dokumenty znajdują się na stro-
nie internetowej. Od ostatniej konferencji zostały powołane PZC:  

- Parafia Świętego Jana Nepomucena w Suścu. Dotych-
czas w sposób nieformalny w parafii działała grupa osób włączają-
cych się cyklicznie w liczne akcje pomocowe dla potrzebujących.  
Aktualnie Zespół został włączony w strukturę wolontariatu Caritas. 

- Parafia Świętego Leonarda w Tyszowcach. W tym 
przypadku Zespół będzie współpracował z Tyszowieckim Klubem 
Seniora.  

 

3. Zostały dostarczone świece WDPD – Wigilijnego Dzieła Po-
mocy Dzieciom 2023. Opłaty do Caritas za małą świecę 7 zł za 
sztukę, duża świeca 20 zł. Dostarczone ilości świec były konsulto-
wane z poszczególnymi parafiami przez Księży Dziekanów. Dziękuję 
serdecznie za pomoc. Przypominam, że od czasu pandemii odeszli-
śmy od praktyki zamawiania świec WDPD i Wielkanocnych  
„na górkę”. Nie mamy funduszy, aby zalegały w magazynach licząc 
na to, że któraś parafia będzie chciała dobierać.  

 

4. W dniach 7-8 grudnia 2023 r. odbędzie się XXIII Zbiórka  „Tak! 
Pomagam”. Wolontariusze będą zbierali artykuły spożywcze  
z długim terminem przydatności do spożycia. Zbiórka prowadzona 
będzie m.in.: w sklepach sieci Biedronka, Lidl, Carrefour i innych. 
Za pomocą zwykłego gestu można pokazać ludziom, którzy z róż-
nych życiowych powodów znaleźli się w ciężkiej sytuacji, że nie są 
sami. Z zebranych darów przygotujemy paczki na święta i rozwie-
ziemy je wśród osób i rodzin najbardziej potrzebujących. 

 
5. Tradycyjnie Caritas we współpracy z zainteresowanymi parafiami  

i samorządami będzie organizowała Wigilię w tradycyjnej for-
mie wieczerzy. Będzie możliwość zapakowania ugotowanych 
produktów do opakowań i rozdanie ich potrzebującym. Głównym 
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partnerem akcji i fundatorem produktów spożywczych do przyrzą-
dzenia wieczerzy wigilijnej dla potrzebujących jest sieć sklepów 
SELGROS Cash&Carry. Darczyńca przekaże produkty spożywcze  
w formie darowizny dla Caritas diecezjalnych, które zgłoszą się do 
projektu oraz posiadają status OPP lub wskazanym organizacjom 
OPP powołanym przez Caritas diecezjalną. Na terenie diecezji wigi-
lia odbędzie się w 7 miejscach dla około 2000 osób. 

 

6. Trwają akcje pomocy chorym i potrzebującym. Od ostatniej konfe-
rencji wpłynęły 24 wnioski o pomoc bezpośrednią. Wszystkie 
zostały rozpatrzone indywidualnie, a pomoc udzielona. Zwracam się 
z prośbą do księży o rzetelne wypełnienie rubryki przeznaczonej ja-
ko informacja od Księdza Proboszcza o osobie ubiegającej się o po-
moc. To bardzo cenne wskazówki uzasadniające udzielenie pomocy. 

 
II. EDUKACYJNO-AKTYWIZACYJNE DZIAŁANIA STA-

TUTOWE KIEROWANE DO WIERNYCH DIECEZJI 
 
Od ostatniej Konferencji Dziekanów tj. 30 sierpnia 2023 r. Caritas 

nadal systematycznie realizuje szereg działań ze środków zewnętrznych, 
a także w ramach posiadanych własnych zasobów rzeczowych i finanso-
wych. Każde działanie wpisuje się w działalność statutową organizacji 
czyli: udzielanie pomocy i wsparcia mieszkańcom diecezji z ukierunko-
waniem na aspekt wolontarystyczny, który dominuje w realizowanych 
zadaniach. W systemie ciągłym realizujemy zadania ściśle związane  
z działalnością statutową Caritas. Działania kierowane są do osób naj-
bardziej potrzebujących: osób z niepełnosprawnościami i ich otoczenia, 
osób starszych oraz dzieci i młodzieży, ze zwróceniem uwagi na zaanga-
żowanie członków Parafialnych Zespołów Caritas i Szkolnych Kół Caritas 
działających na terenie diecezji.  

Dzięki działaniom w dalszym ciągu poszerzamy i wzmacniamy  
wolontariat, angażujemy nowych wolontariuszy i podnosimy ich kompe-
tencje. Działania Caritas realizowane od ostatniej Konferencji: 

 

• Realizacja projektu „Caritas Zamość – najbardziej potrze-
bującym!” – projekt w całości sfinansowany z Fundacji PGE. 
Realizowany do końca grudnia. Celem jest pomoc i wsparcie osób 
najbardziej potrzebujących – mieszkańców diecezji: osób samot-
nych, seniorów, dzieci i młodzieży niepełnosprawnej, a także 
współpraca międzysektorowa z instytucjami i organizacjami  zajmu-
jącymi się opieką i edukacją osób z niepełnosprawnościami na tere-
nie diecezji. Organizacja integracyjnego pikniku międzypokolenio-
wego, wsparcie rzeczowe, zajęcia edukacyjno-aktywizacyjne, to tyl-
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ko niektóre z działań realizowanych w projekcie. Do 31 października 
br. wsparcie otrzymało ponad 250 osób.  

 

• Realizacja projektu dla mieszkańców diecezji pt.: „Szla-
kiem lokalnej historii” w ramach programu Fundacji 
Enea: „Rozwój wspólnot lokalnych”. Zadanie realizowane ze 
środków zewnętrznych Fundacji Enea, skierowane do dzieci, mło-
dzieży oraz seniorów w nurcie historii. Czas realizacji od 15 paź-
dziernika 2023 r. do 15 stycznia 2024 r. Prelekcje historyczne, gru-
powe zwiedzanie muzeów i zabytków Zamościa, mini wykłady oraz 
zajęcia praktyczne z przewodnikiem, to tylko niektóre zadania pro-
jektu. Minimalna ilość uczestników – 50 osób. 

 

• Projekt „Senioralny Hub Edukacyjno – Opiekuńczy” – 
oferta realizowana w ramach  Programu Aktywni+ i dofinansowana 
z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Cel: zwiększe-
nie dostępności do usług szkoleniowych przez seniorów w wieku 
60+ w zakresie opieki nad osobami niesamodzielnymi i stworzenie 
wolontariackiej sieci samopomocy seniorów. Wkład własny – to 
praca wolontarystyczna członków Caritas. Miejsce realizacji: obsza-
ry wiejskie powiatu tomaszowskiego, zamojskiego. Odbiorcy: osoby 
niesamodzielne, starsze, niepełnosprawne.  

 

• Realizacja zadania pt.: „Pomoc dla Giullii i Martiny Gaz-
zellini” – pomoc bieżąca i długoterminowa dla dziewczynek –  
sierot, które walczą o byt po śmierci obojga rodziców. Wsparcie  
sfinansowane w całości przez PGE Dystrybucja. Celem pomocy 
jest doposażenie mieszkania, pomoce edukacyjne oraz pomoc  
i wsparcie w adaptacji w nowej rzeczywistości po śmierci rodziców. 
Zadanie realizowane do końca grudnia 2023 r. 

 

• Realizacja projektu „Aktywni i samodzielni!” –  dofinanso-
wanego z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych. Skierowany do 20 osób z niepełnosprawnościami z die-
cezji. Wkład własny – praca wolontarystyczna członków Caritas. 
Realizowane działania: asystentura osób z niepełnosprawnościami, 
coaching. W trakcie realizacji – do 31.03.2024 r.  

 

• Realizacja projektu „S.O.S. dla Ukrainy!” – zadanie wspiera 
działalność Centrum Pomocy Migrantom i Uchodźcom funkcjonu-
jącego w strukturach Caritas i uzupełnia wachlarz pomocowy. 
Wniosek w  całości finansowany z Ministerstwa Rodziny i Poli-
tyki Społecznej. Działania kierowane do uchodźców ukraińskich 
przebywających na terenie diecezji. Asystentura w zakresie integra-
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cji, poradnictwo psychologiczne, prawno-socjalne, zajęcia terapeu-
tyczno-edukacyjne skierowane do dzieci, to nadal systematycznie 
realizowane zadania – do 31.12.2023 r.  
 

• Projekt „Caritasowa Akademia Talentów!” – dofinansowany 
z Narodowego Instytutu Wolności. Działania polegają na 
wzmocnieniu kompetencji 50 liderów wolontariatu oraz aktywizacji 
i rozwoju 30 wolontariuszy z Parafialnych Zespołów Caritas oraz 
Szkolnych Kół Caritas w okresie od 1 lipca 2023 r. do 30 kwietnia 
2024 r. Wkład własny – praca wolontarystyczna członków Caritas. 
Realizowany na terenie parafii, które wyraziły zainteresowanie pod-
jęciem działań skierowanych na rozwój i wzmocnienie wolontaria-
tu: Józefów, Wożuczyn, Lubaczów, Sitaniec. 

 

• Udział wolontariuszy z Parafialnego Zespołu Caritas  
w Hrubieszowie w szkoleniu w ramach projektu ,,Na codzienne 
zakupy”. Szkolenie odbyło się w dniach 9-10 września 2023 r.  
w ,,Domu Spotkań” w Dąbrowicy. Wolontariusze uczestniczyli  
w warsztatach inspiracji liderskich, zajęciach z rękodzieła, wykła-
dach na temat zdrowego żywienia seniorów, a wiedzę przekazali 
osobom w środowisku lokalnym. 

 

• Organizacja turnusu wytchnieniowego dla dzieci i mło-
dzieży z Caritas Chmielnicki w dniach 4-14 wrzesień 2023 r. 
Turnus miał charakter integracyjny, a program zaprojektowany pod 
kątem współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego, organi-
zacjami pozarządowymi, które miały swój wkład w atrakcje pro-
gramowe. W Suścu nad Tanwią odbyło się też spotkanie integracyj-
ne uczestników turnusu oraz członków Klubu Seniora z Tyszowiec  
z ks. bp. Marianem Rojkiem. 

 

• Organizacja w dniu 23 września 2023 r. wyjazdu integra-
cyjnego do Częstochowy z okazji „Światowego Dnia  
Migranta i Uchodźcy” w którym wzięli udział mieszkańcy diece-
zji razem z uchodźcami z Ukrainy. 50 osób uczestniczyło w nabo-
żeństwie ekumenicznym na Jasnej Górze pod przewodnictwem  
bpa Krzysztofa Zadarko. Z przewodnikiem zwiedzili Częstochowę 
oraz zjedli ciepły posiłek.  

 

• 30 września 2023 r. Caritas była współorganizatorem 
Turnieju Charytatywnego dla Laury – chorej dziewczynki. 
Wsparcie rzeczowe imprezy. 
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• Aktywizacja członków PZC w Hrubieszowie pt.: „Porozma-
wiajmy przy kawie” (30.09.2023 r.). Spotkanie wszystkich człon-
ków zespołu miało na celu motywację do uczestnictwa i aktywności 
w życiu społecznym, dzielenie się umiejętnościami i doświadcze-
niem podczas rozmów, zaangażowanie „osób nowych” do działań na 
rzecz drugiego człowieka. Promocja wolontariatu. 

 

• Współorganizator i patron medialny akcji charytatywnej 
„XXI Dzień Jesiennego Liścia” (22.10.2023 r.)  tj. ogólno-
polskiej akcji charytatywnej na rzecz chorych dzieci. W tym roku 
kiermasz zorganizowany był dla Igi Karczmarczyk, która z uwagi na 
przewlekłe schorzenie potrzebuje kosztownej rehabilitacji oraz spe-
cjalistycznego sprzętu niezbędnego do codziennego funkcjonowa-
nia. Zaangażowanie Caritas, to wsparcie rzeczowe i materialne  
w postaci loterii fantowej na rzecz chorego dziecka. 

 

• Aktualnie w parafiach prowadzimy zbiórkę różańców. 
Zbiórka jest odpowiedzią na potrzebę modlitwy, wsparcia wyrażoną 
przez Zgromadzenie Sióstr św. Dominika w Żółkwi, które prowadzi 
Sobotnią Szkołę Języka Polskiego. Różańce można dostarczyć do 
Caritas przy ul. Matejki 21 oraz do Centrum Pomocy Migrantom  
i Uchodźcom  przy ul. Kolegiackiej 1a w Zamościu. 

 
III. POMOC NA RZECZ UKRAINY W OBLICZU DZIAŁAŃ 

WOJENNYCH Z UWZGLĘDNIENIEM SYTUACJI POLAKÓW 
MIESZKAJĄCYCH NA TERYTORIUM UKRAINY 

 
Caritas Zamojsko-Lubaczowska kontynuuje działania, których celem 

jest pomoc zarówno uchodźcom ukraińskim przebywających na terenie 
diecezji, jak też tym, którzy zostali w okupowanym kraju. Działaniami 
pomocowymi na szeroką skalę obejmujemy Polaków, którzy mieszkają 
na Ukrainie oraz prowadzimy działania integracyjne na terenie diecezji.   

Inicjatywy podejmowane przez Caritas są szerokoprofilowe, a ich 
wspólnym mianownikiem pomoc narodowi ukraińskiemu w obliczu 
jarzma wojny. Działania, które aktualnie realizujemy to m.in.: 

 

1. Uczestnictwo w pracach Lubelskiej Grupy Konsolidacyjnej – 
na zaproszenie Lecha Sprawki – Wojewody Lubelskiego oraz Marca 
Procaccini – Dyrektora Biura Wysokiego Komisarza ONZ ds. 
Uchodźców w Lublinie (UNHCR). Comiesięczne spotkania odbywa-
ją się w Lubelskim Urzędzie Wojewódzkim. W sposób ciągły oma-
wiana jest bieżąca sytuacja, zmiany w prawie dotyczącym uchodź-
ców, koordynacja wspólnych projektów, zasady bezpieczeństwa  
i postepowania pracy z uchodźcami (safeguarding). 
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2. Od października 2022 realizujemy Program EA 29/23 „Caritas  
w Polsce na rzecz osób dotkniętych konfliktem w Ukrainie – druga 
edycja” (Operator: Caritas Polska) w ramach którego funk-
cjonuje Centrum Pomocy Migrantom i Uchodźcom. Oprócz 
wsparcia stacjonarnego w postaci integracji społecznej, pomocy 
psychologicznej, pedagogicznej, doradztwa do spraw zatrudnienia  
i zajęć terapeutycznych kierowanych do dzieci, propagujemy dzia-
łania aktywizacyjno – integracyjne z mieszkańcami diecezji.  

 

3. Do 17 grudnia 2023 r. w ramach Centrum realizujemy pro-
jekt: „PoMOCni!” – finansowany w całości z Państwowego Fun-
duszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Skierowany jest do 
osób z niepełnosprawnościami i osób im towarzyszących. Działania: 
indywidualne i grupowe poradnictwo terapeutyczne i psychologicz-
ne, wsparcie z zakresu możliwości przysługującym osobom z nie-
pełnosprawnościami.  

 

4. Działania pomocowe stale wspierane są przez prywatnych  
darczyńców, księży pracujących w diecezji jak i poza jej granicami, 
Caritas Polska, Caritas Internationalis i przez szereg donatorów, 
którym bliskie są potrzeby ludzi dotkniętych konfliktem oraz pro-
blemami społecznymi. 

 

Za wsparcie, pomoc, zaangażowanie w działania statutowe Caritas 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej składam Wszystkim serdecznie  
podziękowanie i zapraszam do współpracy. 

  
Ks. Marcin Jakubiak 

 
WYŻSZE SEMINARIUM DUCHOWNE  

 

1.  Alumni podczas wakacji posługiwali w swoich rodzinnych parafiach, 
a także odbywali praktyki duszpasterskie i katechetyczne. Diakoni we 
wrześniu odbyli praktyki w Biłgoraju w parafiach pw. św. Marii Mag-
daleny i św. Jerzego oraz w Zamościu w parafiach pw. św. Michała 
Archanioła i Matki Bożej Królowej Polski. Dziękuję księżom probosz-
czom oraz opiekunom praktyk za troskę formacyjną nad seminarzy-
stami. 

2. Nowy rok akademicki i formacyjny rozpoczęło 16 alumnów (4 diako-
nów – VI rok; 3 alumnów – IV rok; 2 alumnów – III rok; 6 – rok II,  
1 – rok I). Jeden alumn przebywa na urlopie zdrowotnym. 

3. Rok formacyjny rozpoczęliśmy w zmienionym składzie wychowaw-
ców: od 1 września przejąłem obowiązki rektora seminarium; ojcami 
duchownymi zostali: ks. Rafał Sarzyński i raz ks. Daniel Koper, który 
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wcześniej przez 2 lata pełnił posługę spowiednika alumnów. Grono 
wychowawców uzupełnia prefekt ks. Rafał Muda. 

4. W pierwszym tygodniu października uczestniczyliśmy w rekolekcjach 
jesiennych, które poprowadził ojciec duchowny seminarium ks. Rafał 
Sarzyński. 

5. W niedzielę 15 października odbyła się uroczysta inauguracja roku 
akademickiego z udziałem bpa Mariana Rojka oraz zaproszonych gości. 

6. W sobotę 28 października podczas Mszy św. sprawowanej pod prze-
wodnictwem Bpa Mariusza Leszczyńskiego 2 alumnów trzeciego roku 
przyjęło strój duchowny. Obłóczyny odbyły się w kaplicy seminaryj-
nej w obecności księży z rodzinnych parafii i najbliższej rodziny 
alumnów. Ze względu, że nie ma alumnów na roczniku V w tym roku 
nie było kandydatury do święceń diakonatu. 

7. W listopadzie przeżywaliśmy dzień skupienia który poprowadził ks. 
Karol Jędruszczak, kapelan szpitala im. Jana Pawła II w Zamościu, 
Diecezjalny Duszpasterz Chorych, Duszpasterz Służby Zdrowia i Nie-
pełnosprawnych. 

8. Dziękuję za zbiórki na rzecz seminarium w lipcu i wrześniu. Podczas 
wakacji została pomalowana duża kaplica; pokoje kleryckie; dwa 
mieszkania wychowawców oraz ogrodzenie od ul. Nadrzecznej.  
W najbliższym czasie zaplanowana jest wymiana zaworów przy  
piecach oraz prace remontowe w łazienkach w budynku C.  

9. Dziękuję za bieżące wpłaty tac na seminarium z terminu listopado-
wego. Parafie, które nie dokonały wpłat na konto, proszę o uregulo-
wanie zaległości według danych zamieszczonych na dowodach wpłat. 
Proszę również o dokładne opisywanie przelewów, zwłaszcza gdy 
przelewy są dokonywane z prywatnych kont księży lub innych niż pa-
rafialne.  

10. Dziękuję księżom za życzliwość i proszę o modlitwę w intencji  
nowych powołań i powołanych. 

 
Ks. Witold Słotwiński 

 

KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ 

  

1. Dziękuję księżom proboszczom za życzliwość i wsparcie rozgłośni.  
W ostatnim czasie w ramach „Niedzieli Radiowej” odwiedziliśmy 
parafie: Zamość św. Michała, Deszkowice, Łaszczów, Biłgoraj WNMP, 
Ruda Różaniecka, Strzyżów, Różaniec, Tarnawatka, Lubaczów św. 
Karola Boromeusza, Podhorce i Rachanie. 

2. W dniu 17 września w parafiach odbyła się zbiórka ofiar do puszek na 
potrzeby rozgłośni. Dziękuje księżom proboszczom za pomoc. Proszę  
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o wpłacanie ofiar z puszki na konto: PKO BP o/Zamość 15 1020 5356 
0000 1202 0005 1912 lub bezpośrednio w Dziale Promocji i Reklamy.  

3. W listopadzie zaproponowaliśmy folder kolędowy. Zamówienia można 
składać w rozgłośni. 

4. Zapraszam Księży Dziekanów, Wicedziekanów, Proboszczów do 
nagrywania życzeń bożonarodzeniowych dla wiernych.  

5. Proszę księży proboszczów o przesyłanie informacji dotyczących życia 
parafii na adres: redakcja@radiozamosc.pl lub telefonicznie do Działu 
Informacji: 84 638 90 10. Dziękuję za każdą formę współpracy. 

 

ks. Sylwester Zwolak 
 

SPRAWY MISYJNE  

 
1. Misjonarze proszą o gorliwą modlitwę w ich intencji, adorowanie 
Najświętszego Sakramentu, modlitwę różańcową oraz intencje mszalne wraz 
ze stypendiami do odprawienia w ich placówkach. 
 

2. W dniach 11-12 września br. w WSD w Częstochowie odbyło się zebranie 
PDM i innych środowisk misyjnych. Tematem spotkania było wprowadzenie 
w obchody Światowego Dnia Misyjnego, który obchodziliśmy 22 
października pod hasłem „Misje sercem Kościoła”. 
 

3. W Wyższym Seminarium Duchownym w Tarnowie w dniu 26 
października 2023 r. zostały wręczone medale Komisji Episkopatu Polski ds. 
Misji „Benemerenti in Opere Evangelizationis”. Medal otrzymał ks. mgr 
Jerzy Piluś w kategorii za animację i formację misyjną wiernych, zwłaszcza 
dzieci i młodzieży Kościoła w Polsce oraz pomoc materialną dla misjonarzy. 
 

4. Trwa zbiórka surowców wtórnych na budowę kolejnej studni w Añatuya. 
Obok kościoła w Łabuniach znajduje się 12 tonowy kontener. Kontenery 
znajdują się również w parafii pw. św. Józefa w Tomaszowie Lubelskim, św. 
Brata Alberta w Zamościu, św. Marii Magdaleny w Biłgoraju, Przemienienia 
Pańskiego w Tarnogrodzie, św. Mikołaja w Hrubieszowie oraz św. 
Stanisława Bpa w Lubaczowie. Akcję można wesprzeć wpłacając pieniądze 
na konto: 57 1240 2005 1111 0010 1940 4403 z dopiskiem STUDNIA NA 
MISJE (adres: Diecezja Zamojsko-Lubaczowska, ul. Zamoyskiego 1, 22-400 
Zamość). 
 

5. Zbliża się czas kolędowania misyjnego pod hasłem „Kolędnicy Misyjni 
dzieciom z Kolumbii”. Podsumowanie kolędowania odbędzie się 19 stycznia 
2023 r. o godz. 11.00 w Parafii MB Szkaplerznej i Św. Dominika w Łabu-
niach. Zachęcam do udziału w tym wydarzeniu także sympatyków kół misyj-
nych: ministrantów, schole, KSM, grupy modlitewne. 
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6. W każdą trzecią niedzielę miesiąca na antenie Katolickiego Radia Zamość 
o godz. 19.00 prowadzona jest modlitwa różańcowa w intencji misjonarzy, 
zaś o godz. 20.00 audycja misyjna. 
 

7. W październiku 2023 r. ks. kan. dr Michał Maciołek rozpoczął pracę 
misyjną w Ekwadorze. Pamiętajmy o nim w modlitwach, szczególnie  
w pierwszych miesiącach jego posługi. 
 

8. Dziękuję księżom za wsparcie Kapłańskiego Funduszu Misyjnego (100 zł 
od proboszcza i wikariusza rocznie). Pieniądze zostaną przekazane 
misjonarzom pochodzącym z diecezji.  
 

9. Inicjatywa członków Róż Różańcowych, którzy oprócz modlitwy wspierają 
również misje poprzez ofiarę materialną raz do roku od każdego członka, 
członkini 5 zł na rzecz dzieł misji. 
 

10. Młodzież przystępująca do Sakramentu Bierzmowania ma możliwość 
włączenia się w pomoc dla powołanych na terenach misyjnych poprzez 
zakup krzyży misyjnych. Papieskie Dzieło św. Piotra Apostoła przygotowało 
specjalny krzyżyk z postacią Chrystusa. Szczegóły na stronie 
https://missio.org.pl/krzyz-na-droge/ 
 

11. Zakup kubka (cena 20 zł) z logo „Cegiełka na budowę studni w Afryce” 
jest wsparciem dla misji. Zamówienia proszę składać u mnie.  
 

12. Strona internetowa Diecezjalnego Duszpasterstwa Misyjnego.  
www.misje.zamojskolubaczowska.pl. 

 
Ks. Andrzej Łuszcz 
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Bp Mariusz Leszczyński 
 
KAZANIE Z OKAZJI 40-LECIA PARAFII I POŚWIECENIA KOŚCIOŁA MATKI 

BOŻEJ KRÓLOWEJ POLSKI W ZAMOŚCIU, 8 GRUDNIA 2023 ROKU  
 

Przekonanie, że Matka Boża urodziła się bez grzechu pierworodne-
go – Niepokalanie Poczęta, istniało w Kościele od jego początków,  
a w pobożności ludowej było widoczne wyraźnie już w wiekach III i IV. 
Jednakże w tej kwestii, w oficjalnym nauczaniu Kościoła, nie było orze-
czenia przez bardzo długi czas. Kiedy w 1140 r. kanonicy w Lyonie we 
Francji ogłosili obchody Niepokalanego Poczęcia Maryi, zareagował na 
to mocno św. Bernard z Clairvaux, skądinąd gorliwy Jej czciciel, który 
uważał, że jedynym poczętym bez grzechu jest Jezus Chrystus. Toteż 
Jego Matka, choć Najświętsza, nie może przysłonić sobą chwały Boskie-
go Syna – tłumaczył. Także św. Tomasz z Akwinu nie był entuzjastą tezy 
o Niepokalanym Poczęciu Najśw. Maryi Panny, a franciszkański święty 
Bonawentura pisał wprost, że Matka Boża nie była wolna od grzechu 
pierworodnego. Obaj wspomniani teologowie twierdzili, że Maryja zo-
stała uświęcona nie przy swoim poczęciu, ale w łonie swej matki, naj-
pewniej w trzecim miesiącu ciąży, kiedy to płód – jak wówczas sądzono 
– otrzymuje duszę rozumną. Innego jednak zdania był szkocki filozof  
i teolog, franciszkanin, błogosławiony Kościoła katolickiego, Jan Duns 
Szkot, żyjący w XIV wieku, który nauczał, że Maryja, dzięki Chrystusowi, 
nigdy nie podlegała grzechowi pierworodnemu. To twierdzenie zapo-
czątkowało ostry konflikt teologiczny pomiędzy dominikanami i fran-
ciszkanami, na który zareagował papież Sykstus IV. W 1479 r. zatwier-
dził on święto Niepokalanego Poczęcia Najśw. Maryi Panny i nakazał 
zaniechania sporów w tym względzie. Kwestii Niepokalanego Poczęcia 
Najśw. Maryi Panny nie rozstrzygnął do końca Sobór Trydencki (1545-
1563), choć przygotował projekt zdefiniowania tego dogmatu. Powodem 
tego były trwające nadal wśród teologów spory wokół tej kwestii. Ojco-
wie tego soboru sformułowali jednak dekret o grzechu pierworodnym, 
zaznaczając, że nie obejmuje on Maryi, która na mocy przywileju Bożego 
uniknęła wszelkich grzechów. W 1708 r. papież Klemens XI ustanowił 
święto Niepokalanego Poczęcia Maryi na dzień 8 grudnia, które jest 
obchodzone w Kościele do dziś. Ale na definitywnie orzeczenie tej praw-
dy przez Urząd Nauczycielski Kościoła, trzeba było czekać jeszcze półtora 
wieku. Dopiero 8 grudnia 1854 r. papież Pius IX ogłosił dogmat o Nie-
pokalanym Poczęciu Maryi. W bulli Ineffabilis Deus pisał: „Ogłaszamy, 
orzekamy i określamy, że nauka, która utrzymuje, iż Najświętsza Maryja 
Panna od pierwszej chwili swego poczęcia – mocą szczególnej łaski  
i przywileju wszechmogącego Boga, mocą przewidzianych zasług Jezusa 
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Chrystusa, Zbawiciela rodzaju ludzkiego – została zachowana jako nie-
tknięta od wszelkiej zmazy grzechu pierworodnego, jest prawdą przez 
Boga objawioną, i dlatego wszyscy wierni powinni w nią wytrwale i bez 
wahania wierzyć”.  

Dogmat określił wprawdzie to, od czego Maryja została zachowana, 
ale nie opisał, w jaki sposób to się dokonało i na czym w istocie polega ta 
niezwykła Jej odmienność od innych ludzi. Nie wyjaśnił też, na czym 
polega świętość Matki Bożej, to znaczy, ile w Niej było łaski od Boga,  
a ile zasług osobistych. Dyskusje teologiczne w tej kwestii trwają do dziś, 
z tego przede wszystkim powodu, że Pismo św. o Niepokalanym Poczę-
ciu Maryi nie mówi wprost. Na jego kartach są jedynie zapisy, które na 
ten dogmat wskazują. W Księdze Rodzaju czytamy: „Wprowadzam nie-
przyjaźń między ciebie a niewiastę, pomiędzy potomstwo twoje, a po-
tomstwo jej; ono zmiażdży ci głowę, a ty zmiażdżysz mu piętę” (Rdz 3, 
15-16). W tych słowach teologowie upatrują zapowiedź wskazującą na 
Maryję, która podejmie walkę z szatanem, depcząc jego głowę. Tak wła-
śnie Maryję Niepokalaną ukazuje chrześcijańska ikonografia. Z kolei  
w „Pozdrowieniu anielskim” brzmią znamienne słowa Bożego posłańca: 
„Bądź pozdrowiona, pełna łaski, Pan z Tobą!” (Łk 1,28). Pełnia łaski Maryi 
oznacza Jej wolność od grzechu pierworodnego i innych przewinień.  

Na czym polega grzech pierworodny – źródło wszystkich grzechów? 
Katechizm Kościoła katolickiego uczy, że Bóg stworzył człowieka do 
przyjaźni ze sobą. Tę przyjaźń człowiek powinien przeżywać jako dobro-
wolne poddanie się woli Stwórcy. Niestety, już jednak pierwsi ludzie, 
którzy cieszyli się darem przyjaźni z Bogiem i wolną wolą, ulegając pod-
szeptom szatana, okazali Mu nieposłuszeństwo i więź z Nim zerwali.  
W ten sposób wzgardziwszy Bogiem, wybrali siebie i zaczęli żyć według 
swojej woli, co okazało się w skutkach tragiczne. Konsekwencje grzechu 
pierworodnego spadły na całą ludzkość. Ludzie utraciwszy pierwotną 
świętość i wewnętrzną harmonię, nie mieli sił, by zapanować nad swoim 
ciałem, zmysłami i emocjami; musieli podejmować na co dzień trud 
rozeznawania tego, co dobre i złe, ciężko pracować, cierpieć i umierać. 
Także relacje międzyludzkie uległy poważnemu zachwianiu.  

Z grzechem pierworodnym i jego skutkami rodzą się wszyscy ludzie. 
To znamię usuwa wprawdzie chrzest, ale nie eliminuje jego skutków. 
Każdy ochrzczony musi stawać przed koniecznością podejmowania nieu-
stannej walki z pokusami. I jeśli się na to zdobywa, wówczas ma pew-
ność, że Bóg wychodzi mu naprzeciw i go do siebie przygarnia. Nigdy 
jednak żadnego człowieka do tego nie zmusza, lecz czeka na jego dobrą 
wolę.  

Rozważając prawdę o Niepokalanym Poczęciu Maryi, zapytajmy 
siebie: W jakim sensie Matka Boża może być wzorem dla nas, pomimo 
tego, że od Niej tak bardzo się różnimy? Jeśli grzech pierworodny nie 
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dotknął Maryi, to dlatego, że w swojej relacji z Bogiem miała takie uspo-
sobienie, jak pierwsi ludzie po stworzeniu, czyli do życia według zamysłu 
Boga. Na wolę Stwórcy Maryja była zawsze otwarta, dlatego miała pew-
ność, że Bóg jest przy Niej, a Ona przy Bogu. W takiej sytuacji szatan nie 
ma dostępu do człowieka; nie może go zwabić i oszukać, jak pierwszych 
ludzi w raju.  

Czy Maryja, wolna od grzechu pierworodnego, była również oswo-
bodzona od cierpienia? Trudno jest o tym mówić, kiedy się Ją widzi na 
drodze krzyżowej Jezusa i na Golgocie, gdzie umierał. Maryja, podobnie 
jak Jej Syn, przyjęła na siebie konsekwencje grzechu całego stworzenia: 
cierpienie i ból, tęsknotę i łzy.  

Gdy Kościół czci Maryję jako Niepokalanie Poczętą, uczy nas, że ta-
kiego niezwykłego Człowieka pragnął Bóg i takim chce uczynić przez 
Jezusa Odkupiciela każdego z nas. Trzeba tylko stawać nieustannie 
przed Bogiem jak Maryja – z wiarą, nadzieją i miłością oraz powtarzać, 
jak Ona: „Niech mi się stanie według Twego słowa”.  

 
* 

W radosnym klimacie świętowania uroczystości Niepokalanego  
poczęcia Maryi, wspominamy 40-lecie erygowania parafii i 30-lecie  
poświęcenia kościoła pod wezwaniem Matki Bożej Królowej Polski  
w Zamościu. Parafię tę utworzył biskup lubelski Bolesław Pylak, 8 grud-
nia 1983 r., a kościół poświęcił biskup zamojsko-lubaczowski Jan Śru-
twa, 8 grudnia 1993 r. W wygłoszonym wówczas kazaniu powiedział:  
„W święto Niepokalanego Poczęcia Maryi, dokładnie w 10. rocznicę po-
wstania parafii pod wezwaniem Jej, jako Królowej Polski, konsekrujemy 
ten kościół. Tę świątynię, wzniesioną wielkim wspólnym trudem, odda-
jemy w ręce Pani naszego narodu. I wolno nam od razu powiedzieć, że 
jest to ładny dar, godny prezent dla królowej Aniołów, Królowej Aposto-
łów, Królowej Polski! (…). Trzeba więc wyrazić tym większe publiczne 
uznanie dla budowniczych tej świątyni: ks. kan. Janusza Romańczuka  
i jego Wikariuszy, panów inżynierów, rzemieślników i robotników oraz 
tych wszystkich, którzy ofiarowali na rzecz tego dzieła swoje zdrowie, 
czas, pieniądze, a także marzenia i postanowienia, znaczone wiarą w to, 
co nie przemija” (Dar dla Królowej. Kazanie wygłoszone podczas uroczy-
stego poświęcenia kościoła Matki Bożej Królowej Polski w Zamościu, dnia  
8 grudnia 1993 [w:] J. Śrutwa, Oddani Bogurodzicy. Wybrane pisma, prze-
mówienia i wywiady z lat 1992-1996, Zamość 2000, s. 155-156). 

 
* 

Dziś, 8 grudnia, wspominamy jeszcze jedną znamienną rocznicę 
maryjną – 70. lecie „Apelu Jasnogórskiego”. Jego powstanie wiąże się  
z osobą bł. kard. Stefana Wyszyńskiego. Prymas podczas swego uwięzie-
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nia przez władze komunistyczne w Stoczku Warmińskim, dokonał aktu 
oddania w niewolę miłości Matce Bożej – siebie oraz Kościoła i Ojczyzny. 
Uczynił to w Uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najśw. Maryi Panny, 
8 grudnia 1953 r. Tę jego modlitwę, zwaną „Apelem”, odmówiono po raz 
pierwszy w tymże dniu, o godz. 2100, w kaplicy Cudownego Obrazu Ma-
ryi na Jasnej Górze. Trzy lata później zaczęto ją śpiewać, według melodii 
ułożonej przez salezjanina ks. Stanisława Ormińskiego. 

 
* 

Wdzięczni Bogu za parafię i kościół Matki Bożej Królowej Polski  
w Zamościu, a także za „Apel Jasnogórski”, za św. Janem Pawłem II 
wołajmy: „O Maryjo bez grzechu poczęta, módl się za nami, którzy się do 
Ciebie uciekamy, i za wszystkimi, którzy się do Ciebie nie uciekają,  
a zwłaszcza za nieprzyjaciółmi Kościoła świętego i poleconymi Tobie 
grzesznikami (…). Nie przestawaj ogarniać nas Twoją miłością. Pozostań 
dla nas wszystkich Bramą, która życie ludzkie otwiera ku Chrystusowi. 
Pozostań dla nas Bramą Bożego Adwentu. Bramą zbawienia” (Modlitwy 
Jana Pawła II do Maryi, Kraków 2008, s. 66, 72).  

Maryjo, Królowo Polski, módl się za nami! Amen. 
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Ks. Sławomir Nowosad  
 

NAGRODA PRO REDEMPTIONE DLA KS. PROF. FRANCISZKA GRENIUKA 
 

Nagroda Pro Redemptione przyznawana jest przez krakowskie  
Wydawnictwo i Czasopismo „Homo Dei” od 2014 roku. Przyznaje się ją 
w kilku kategoriach, a patronem honorowym nagrody jest Prymas Polski 
abp Wojciech Polak. Kapłan senior Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, 
ks. prof. Franciszek Greniuk otrzymał tę nagrodę w tym roku w kategorii 
„za dorobek naukowy i świadectwo życia”. Uroczystość wręczenia nagro-
dy odbyła się 9 listopada br. w Krakowie w siedzibie „Homo Dei”.  
W imieniu laureata nagrodę odebrał ks. prof. Sławomir Nowosad. 

 

 
 

Ks. prof. dr hab. Franciszek Greniuk  
Rys biograficzny  

 
Ks. Franciszek Greniuk urodził się 30.08.1927 r. we wsi 

Ornatowice, parafia Grabowiec k. Zamościa (woj. lubelskie). Po 
ukończeniu kilku klas szkoły podstawowej i pracy w folwarku od 
1.05.1942 był żołnierzem Armii Krajowej (rejon Grabowiec, obwód 
Hrubieszów, inspektorat Zamość). W 1944 r. ukończył partyzancką 
Szkołę Młodszych Dowódców Piechoty. Po ukończeniu gimnazjum  
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w Hrubieszowie uzyskał świadectwo dojrzałości w Liceum Biskupim  
w Lublinie i wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w Lublinie, 
tym samym został studentem KUL. Święcenia kapłańskie otrzymał 
23.03.1952 r.  

Po rocznej pracy duszpasterskiej w parafii Surhów w 1953 r. 
rozpoczął studia doktoranckie z teologii moralnej na Wydziale Teologii 
KUL. W 1956 r, uzyskał stopień doktora teologii w zakresie teologii 
moralnej na podstawie rozprawy pt. Nauka św. Tomasza z Akwinu  
o normach moralności, napisanej pod kierunkiem ks. prof. Józefa 
Kellera. Następnie rozpoczął pracę w Redakcji Encyklopedii Katolickiej 
KUL oraz prowadził wykłady z teologii moralnej i etyki na Wydziale 
Teologii KUL jako asystent, a potem jako adiunkt. W 1973 r. uzyskał na 
KUL stopień doktora habilitowanego na podstawie dorobku naukowego 
i rozprawy pt. Tomasz Młodzianowski teolog moralista XVII wieku. Od 
1974 r. do odejścia na emeryturę kierował Katedrą Historii Teologii 
Moralnej na Wydziale Teologii KUL, a w latach 1986-1992 pełnił funkcję 
kierownika Sekcji Teologii Moralnej. W 1975 r. uzyskał stanowisko 
docenta, w roku 1992 został profesorem nadzwyczajnym, natomiast tytuł 
profesora zwyczajnego otrzymał w 2007 r. Był opiekunem dwóch 
przewodów habilitacyjnych oraz promotorem 13 doktoratów i ponad 160 
magisteriów. Przygotował kilkadziesiąt recenzji doktorskich. Pełnił 
funkcję wiceprzewodniczącego i przewodniczącego ogólnopolskiej Sekcji 
Teologów Moralistów (obecnie: Stowarzyszenie Teologów Moralistów). 
Był również redaktorem naczelnym zeszytu teologicznomoralnego 
„Roczników Teologiczno-Kanonicznych” KUL (obecnie: „Roczniki 
Teologiczne”). Od 1957 r. jest członkiem Towarzystwa Naukowego KUL. 
Ponadto w latach 1975-1982 był rektorem Wyższego Seminarium 
Duchowego diecezji lubelskiej. Został odznaczony godnością kanonika 
gremialnego Kapituły Katedralnej w Lublinie.  

Ks. Profesor odbył naukowe wizyty badawcze na Uniwersytecie 
Sacro Cuore w Mediolanie (Włochy) w latach 1985 i 1997 oraz na 
Uniwersytecie Katolickim w Leuven (Belgia) w 1985 roku. Przez wiele lat 
uczestniczył w pracach Zespołu Teologów Moralistów Europy 
Środkowej, którym kierował bp prof. Andreas Laun z Austrii.  

W 1992 r. przeszedł na emeryturę uniwersytecką, prowadząc nadal 
zajęcia z etyki prawniczej na Zamiejscowym Wydziale Nauk Prawnych  
i Ekonomicznych KUL w Tomaszowie Lubelskim. W tymże roku 
przeszedł do pracy duszpasterskiej i organizacyjnej w erygowanej 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej. W latach 1992-2002 pełnił funkcję 
kanclerza Kurii Diecezjalnej w Zamościu oraz został ustanowiony 
wikariuszem generalnym. Otrzymał godność kanonika gremialnego 
Kapituły Katedralnej w Zamościu oraz godność protonotariusza 
apostolskiego (infułata). Był organizatorem i opiekunem Biblioteki 
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Diecezjalnej i Archiwum Diecezjalnego w Zamościu oraz redaktorem 
„Zamojskiego Informatora Diecezjalnego”. W 2004 r. otrzymał awans na 
stopień majora Wojska Polskiego. W 2009 roku decyzją Prezydenta RP 
został odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.  

12.06.2018 r. ks. prof. Greniuk otrzymał tytuł doktora honoris 
causa Ukraińskiego Katolickiego Uniwersytetu z Lwowa w dowód 
uznania i wdzięczności za jego wyjątkowe zasługi dla kształcenia 
kleryków greckokatolickich w seminarium lubelskim.  
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Bibliografia naukowa (wybrana) 

- Tomasz Młodzianowski teolog moralista XVII wieku, Lublin: 
Redakcja Wydawnictw KUL 1973. 

- Teologia moralna w poszukiwaniu własnej tożsamości, Lublin: 
Redakcja Wydawnictw KUL 1993. 

- Nauka św. Tomasza z Akwinu o normach moralności, Sandomierz: 
Wydawnictwo Diecezjalne 2006. 

- Teologia moralna w swej przeszłości, Sandomierz: Wydawnictwo 
Diecezjalne 2006. 

- Studia z teologii moralnej, Sandomierz: Wydawnictwo Diecezjalne 
2006.  
 
Ponadto ok. 300 artykułów naukowych, popularno-naukowych, 

recenzji i haseł encyklopedycznych. 
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Ks. Edward Walewander 

 
 

ŚWIĄTYNIA – MIEJSCE UŚWIĘCENIA  
 

W 2023 r. ukazała się drukiem niewielka (formalnie w postaci zeszy-
tu), ale nader cenna publikacja przygotowana z racji jubileuszu 50-lecia 
poświęcenia kościoła filialnego pw. Podwyższenie Krzyża Świętego  
w Łuszczaczu na terenie parafii krasnobrodzkiej, (administracyjnie  
w gminie Susiec w powiecie tomaszowskim w województwie lubelskim)  
i taki też nosi tytuł Jubileusz 50-lecia poświęcenia kościoła filialnego p.w. 
Podwyższenia Krzyża Świętego w Łuszczaczu (Łuszczacz 2023, ss. 31). 

Powstanie wioski Łuszczacz jest datowane na XVIII wiek, kiedy jej 
ziemie wchodziły w skład starostwa tarnawackiego. Nazwa miejscowości 
pochodzi najprawdopodobniej od „łuszczenia gontów”, czyli przygoto-
wywania przez mieszkańców gontów, rodzaju pokrycia dachowego, po-
przez odpowiednią obróbkę drewna, głównie jodłowego. Miejscowa lud-
ność opowiada wszak również o hucie szkła, która znajdowała się we wsi, 
a jej właściciel nazywał się Łuszcz i od jego nazwiska wywodzi się nazwa 
Łuszczacz. Wieś jest najwyżej położoną miejscowością w województwie 
lubelskim – leży powyżej 350 metrów n.p.m. (por. IK, Łuszczacz, 
https://roztoczewita.pl/luszczacz/). 

Pamiętamy, co powiedział ongiś Bóg do Mojżesza podczas spotka-
nia przy krzewie gorejącym: „Miejsce, na którym stoisz, jest święte” 
(por. Wj 3,5). Takim świętym miejscem jest też każda, nomen omen, 
świątynia. Jest ona w pewnym sensie rezultatem gospodarności człowie-
ka, przede wszystkim jednak pozostaje miejscem spotkania człowieka  
z Bogiem i z drugim człowiekiem. Przestrzeń i czas świętego miejsca są 
po to, by wydobyć z człowieka jego dobro i w ten sposób dać owym spo-
tkaniom właściwy fundament i horyzont.  

Człowiek zatem przychodzi do świątyni, by się uświęcać. Cały jej ład 
i porządek: ołtarz, obrazy, symbole uprzytomniają mu, że „Pan jest  
blisko” (Flp 4,5). Świątynia otwiera horyzont całkowicie innej, głębszej 
rzeczywistości, do której każdy człowiek jest wezwany. Nawiedzać miej-
sce święte oznacza zatem, że człowiek ma uświęcać się w swej codzien-
ności. 

Na początku lat 70. ubiegłego wieku mieszkańcy Łuszczacza,  
ponieważ do kościoła parafialnego w Krasnobrodzie mieli daleko, pomy-
śleli o budowie kaplicy w swojej wsi. Nie było to wtedy wcale łatwe, gdyż 
władzy tak zwanej ludowej, od której trzeba było uzyskać pozwolenie, nie 
podobały się takie inicjatywy. Łuszczczanie wzięli więc sprawy w swoje 



INNE 

 

 
 

338

ręce i pod pozorem budowy nowej świetlicy wiejskiej w miejsce podupa-
dającej starej ruszyli z budową świątyni.  

Pamiątkowy zeszyt otwiera dedykacja: „Pamięci wszystkich budow-
niczych Domu Bożego w Łuszczaczu, nieustraszonym obrońcom wiary  
i godności chrześcijańskiej w okresie reżymu komunistycznego”.  

Po tym następuje stosowne słowo wstępne obecnego proboszcza pa-
rafii krasnobrodzkiej ks. doktora prałata Eugeniusza Derdziuka. Ks. 
doktor wyraża serdeczną wdzięczność wszystkim mieszkańcom Łuszcz-
cza i sąsiedniej Róży, którzy zaangażowali się w przygotowanie jubileu-
szu, zwłaszcza pani katechetce Krystynie Piwko, autorce cennej jubileu-
szowej publikacji. Upamiętniając wydarzenia sprzed pół wieku, ta jubi-
leuszowa praca wyraża wdzięczność Bogu za skarb wiary i zdecydowaną 
jej obronę przez pokolenie tamtego trudnego czasu. Współcześni miesz-
kańcy parafii krasnobrodzkiej podziwiają wzajemną jedność i solidar-
ność ówczesnych mieszkańców, mimo dotkliwych komunistycznych 
represji, których doznawali, spędzając długie godziny na przesłucha-
niach i płacąc mandaty karne. 

Największą część pracy stanowi kopia kroniki powstania kaplicy, 
sporządzanej na świeżo, bo już od 29 kwietnia 1973 r., przez ks. kanoni-
ka Kazimierza Wójtowicza, proboszcza parafii w latach 1969-1982 i jed-
nocześnie inicjatora powstania łuszczackiej świątyni. Kronika to drobia-
zgowy dokument przedstawiający szykany władz w Tomaszowie Lubel-
skim, Zamościu i w Lublinie wobec niego i wielu obrońców budowy ka-
plicy. Wobec oporu lokalnych władz w marcu 1973 r. obrońcy budowy tej 
kaplicy nie omieszkali nawet interwencji w Komitecie Centralnym PZPR. 
Ostatecznie zwyciężyli. Ks. Wójtowicz kończy swoją drobiazgową relację, 
przywołując słowa znanej pieśni kościelnej: „«Zwyciężymy Chryste przez 
Twój Krzyż» - śpiewali modlitewnie błagając Boga i Zwyciężyli”. 

22 kwietnia 1973 r. miała miejsce uroczysta rezurekcja i poświęce-
nie kościoła. Pięć dni po uroczystościach nieznany sprawca próbował 
nawet podpalić kaplicę. Ogień, na szczęście, szybko ugaszono. Więk-
szych strat nie było. 

Dzieło podjęte przez ks. Kazimiera Wójtowicza kontynuował jego 
następca, ks. prałat Roman Marszalec, proboszcz krasnobrodzki w la-
tach 1982-2010. Niebawem po objęciu parafii rozpoczął rozbudowę ko-
ścioła filialnego. W 1983 r. do dotychczasowego obiektu, czyli kaplicy, 
dobudowano część murowaną. Sam kościół został też powiększony  
o nową nawę główną, chór i zadaszone schody. Na środku dachu zbudo-
wano wieżyczkę, w której mieści się dzwon. Wnętrze kaplicy wyłożono 
drewnianą boazerią. Całość została poświęcona 22 września 1985 r. 

Publikacja jest bogato ilustrowana zdjęciami i dokumentami z cza-
sów powstawania świątyni, a także współczesnymi. 
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Pracę zamyka słowo Wójta Gminy Susiec Zbigniewa Naklickiego, 
który zacytował słowa św. Jana Pawła II wygłoszone w 1995 r. w ONZ. 
„Możemy zbudować cywilizację godną człowieka. Czyniąc to, przekona-
my się, że łzy naszego stulecia przygotowały ziemię na nową wiosnę 
ludzkiego ducha”. 

Piękny kościół w Łuszczaczu, malowniczo położony w sercu Rozto-
cza, wzywa dzisiaj mieszkańców tejże miejscowości, a także Róży i oko-
lic, by przygotowywali serca i ziemię na nową wiosnę ludzkiego ducha. 
W każdą niedzielę i święto kościelne o godz. 8.00 sprawowana jest tu 
Msza św., która stanowi centrum życia mieszkańców. 

Na zakończenie cisną się na usta słowa szczerego wyznania z Psal-
mu 26: „Boże, miłuję dom, w którym mieszkasz, i miejsce, gdzie prze-
bywa twa chwała” (Ps 26,8). Niech za natchnionym autorem wyrażą 
one także naszą wdzięczną i serdeczną modlitwę za ten niewielki kościół 
oraz ludzi, którzy stanowili i nadal stanowią jego świętą, liturgiczną 
wspólnotę. 

 

 
 

Kościół filialny pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Łuszczaczu  
(fot. za: https://www.kronikatygodnia.pl/artykul/18469,jak-w-luszczaczu-kaplice-stawiali) 
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Ks. Zygmunt Jagiełło 

 
 

ŚP. KS. KAN. MGR KRZYSZTOF GAJEWSKI (1957-2023) 
 

 
Ks. Krzysztof Gajewski, syn Zbigniewa  

i Haliny z d. Puchala, urodził się 5 listopada 
1957 r. w Żółkiewce.  

Sakrament chrztu św. otrzymał w ko-
ściele parafialnym pw. św. Wawrzyńca  
w Żółkiewce, 26 grudnia 1957 r. (akt 
121/1957). 27 czerwca 1970 r. z rąk biskupa 
Edmunda Ilcewicza przyjął sakrament 
bierzmowania. 

W latach 1964-1972 uczęszczał do szko-
ły podstawowej w Żółkiewce, następnie roz-
począł naukę w szkole średniej. Maturę zdał 
w 1977 r. i w październiku tr. rozpoczął stu-
dia na Wydziale Teologicznym Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego  
w Lublinie, będąc jednocześnie alumnem Wyższego Seminarium Du-
chownego w Lublinie. Studia przerwał w lutym 1979 r. Od października 
1979 r, rozpoczął studia na Wydziale Pedagogiki i Psychologii Uniwersy-
tetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Po nich pracował na gospo-
darstwie rolnym rodziców w miejscowości Średnia Wieś, Gmina  
Żółkiewka.  

Po postaniu Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej (25.03.1992), w poda-
niu do bpa Jana Śrutwy, Krzysztof Gajewski, zapragnął po raz drugi roz-
począć studia w seminarium. W podaniu napisał: 

„Uprzejmie proszę o umożliwienie mi przyjęcie na II rok studiów  
w Wyższym Seminarium Duchownym. Prośbę swoją motywuję tym, iż  
jestem z wykształcenia pedagogiem i chciałbym w przyszłości pracować jako 
kapłan. Zaliczyłem trzy semestry studiów w Wyższym Seminarium Duchow-
nym w Lublinie. Posiadam dyplom magistra edukacji po ukończeniu  
studiów na UMCS w Lublinie” (03.09.1992).       

 

Ks. Andrzej Nowak, proboszcz parafii w Żółkiewce, w opinii do  
Rektora Seminarium napisał: „Krzysztof Gajewski pochodzi z rodziny 
katolickiej i praktykującej. Rodzina, jak i on sam cieszą się w parafialnej 
społeczności dobrą opinią. Krzysztof jest człowiekiem dojrzałym, praco-
witym, opanowanym, bez nałogów. Systematycznie uczęszczał na nie-
dzielna Mszę św., brał udział w każdych rekolekcjach przeprowadzanych 
w parafii. Od 4 lat proboszczowania modlę się z Ludem i osobiście  



NEKROLOGI 

 

 
 

344

o powołania kapłańskie z naszej parafii i może Pan Jezus odszukał to 
dawne i ponownie zapukał do Jego serca” (30.09.1992).     

Święcenia diakonatu alumn Krzysztof Gajewski otrzymał w kate-
drze zamojskiej z rąk bpa Jana Śrutwy – 4 kwietnia 1996 r., zaś prezbite-
ratu – 7 czerwca 1997 r. 

Neoprezbiter ks. K. Gajewski posługę kapłańską jako wikariusz roz-
począł w parafii pw. św. Leonarda w Tyszowcach od 19 czerwca 1997 r. 
Po dwóch latach pracy w parafii Tyszowce, przedstawiciele Społeczności 
Liceum Ogólnokształcącego im. Hetmana Stefana Czarnieckiego w Ty-
szowcach w piśmie do bpa Jana Śrutwy napisali:  

 

„Chcemy podkreślić owocność pracy ks. Krzysztofa, który nie ograniczał się 
tylko do nauki religii, ale swą pracą i zaangażowaniem w niesieniu Słowa Bożego 
starał się przybliżyć Boga w różnoraki sposób. To dzięki Jego staraniom sala do 
języka rosyjskiego została przerobiona na piękną salę katechetyczna. Nie ograni-
czał się tylko do stworzenia sali, lecz dał jej duszę, zaangażował młodzież do 
wykonania gazetki, szukania materiałów o swoich parafiach itd. Zagospodarował 
również gablotkę na korytarzu umieszczając w niej informacje na temat świat 
kościelnych, różnych postaci związanych z życiem Kościoła, czy ze Słowem  
Bożym.  

Ważniejsze od rzeczy, które widać, są te, które są niewidoczne, które czło-
wiek czuje w sobie i w drugim człowieku. Ks. Krzysztof jest dla nas nie tylko 
duszpasterzem, który słowem przybliża nam Boga, ale godnym do naśladowania 
żywym przykładem działalności Boga, który stając się naszym przyjacielem, 
współtowarzyszem w jednym z etapów życia, starał się wspierać nas w chwili 
zwątpienia, upadku.  

W ciągu 2 lat jego pracy w naszej szkole 5 absolwentów wstąpiło do  
Wyższego Seminarium Duchownego: 4 dla Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej,  
1 dla Archidiecezji Lubelskiej” (17.06.1999).  

 
Kolejną parafią w której od 16 czerwca 1999 r. ks. Krzysztof był  

wikariuszem jest parafia pw. MB Bolesnej w Korytkowie Dużym. Po roku 
z dniem 16 czerwca 2000 r. został proboszczem nowoutworzonej parafii 
pw. św. Andrzeja Boboli w Bukowej. Wraz z wiernymi wybudował  
plebanię, cztery kapliczki wokół kościoła, chodniki, odwodnienie kościo-
ła, zewnętrzne oświetlenie kościoła i kapliczek, odnowił dzwonnicę oraz 
uporządkował cmentarz grzebalny.     

  
Z dniem 19 czerwca 2006 r. Biskup Jan Śrutwa mianował  

ks. Krzysztofa Gajewskiego proboszczem parafii pw. Matki Bożej Bolesnej 
w Korytkowie Dużym. 

Biskup Wacław Depo przychylając się do prośby Lubelskiego Ko-
mendanta Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej oraz biorąc pod 
uwagę potrzeby duszpasterskie diecezji, mianował go kapelanem Straży 
Pożarnych w powiecie biłgorajskim (08.04.2009).     
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W dowód uznania dla przykładnej i solidarnej postawy kapłańskiej, 
jak również skutecznych osiągnięć w dziedzinie budowlanej i admini-
stracji kościelnej oraz służbę kapelańską na rzecz Straży Pożarnej,  
ks. Krzysztof Gajewski został 28 grudnia 2011 r. odznaczony przez bpa 
Wacława Depo kanonią honorową Kapituły Konkatedralnej bł. Jakuba 
Strzemię w Lubaczowie.  

Od 5 czerwca do 14 listopada 2023 r., ks. Krzysztof przebywał  
w Szpitalu w Janowie Lubelskim.  

Ks. Krzysztof Gajewski zmarł 14 listopada 2023 r. w Szpitalu  
w Janowie Lubelskim.  

Mszę św. żałobną w czwartek, 16 listopada 2023 r. o godz. 19.00  
w kościele parafialnym pw. MB Bolesnej w Korytkowie Dużym sprawo-
wał biskup Mariusz Leszczyński wraz z kapłanami diecezji zamojsko-
lubaczowskiej. 

 
We wstępie do Mszy św. bp M. Leszczyński powiedział:  

 

„Ks. Krzysztof był zawsze uśmiechnięty i pełen życzliwości. Byłem tutaj 
wiele razy w tej parafii z różnymi posługami np. z sakramentem bierzmowania  
i ks. Krzysztofa zawsze zastawałem z takim szczerym, autentycznym uśmiechem, 
humorem. To nie było na siłę, ale bardzo naturalne i szczere. Teraz kiedy wspo-
minam te chwile spotkania to odnoszę wrażenie, że ta radość, która gościła  
w jego oczach i na jego twarzy była wyrazem szczęścia i zadowolenia z tego, kim 
jest, co robi, z tej drogi, którą obrał i z powołania, na które Chrystusowi odpo-
wiedział. Śp. ks. Krzysztof szedł przez życie z wiarą, głęboką wiarą w Jezusa 
Ukrzyżowanego i Zmartwychwstałego. Pobożnie celebrował Eucharystię i z wiarą 
ją rozdzielał Ludowi Bożemu. Kochał Matkę Najświętszą Bolesną, patronkę  
tutejszej parafii, i czcił świętych Pańskich. Dbał o stronę materialną kościoła. 
Ufamy, że w nagrodę za swoją miłość do Boga, do Kościoła i do ludzi otrzyma od 
Jezusa Zmartwychwstałego udział w Jego życiu”. 

 

Swojego wieloletniego proboszcza pożegnali przedstawiciele grup 
parafialnych, chóru parafialnego, strażaków, dziekan Dekanatu Biłgoraj 
Północ ks. prał. Józef Flis, dyrektor szkoły w Korytkowie Dużym, poseł 
Wiesław Różyński oraz parafianie mówiąc:  

 

„Byłeś dla nas wielkim człowiekiem, wspaniałym autorytetem i wzorem do 
naśladowania. W imieniu samorządu gminnego, gdzie działaliśmy wspólnie 
przez 17 lat i realizowaliśmy wiele przeróżnych zadań, chcę ci dziś podziękować. 
Dbałeś o parafię, ale i o gminę, integrowałeś naszą społeczność. Pozostaną po 
Tobie piękne dzieła i pomniki, chociażby odpust w maleńkiej kapliczce w Nad-
rzeczu i szereg dzieł, których nie sposób wymienić. Mieliśmy wiele planów,  
co jeszcze zrobić dla druhów strażaków, zawsze pomagałeś każdemu, kto tej 
pomocy potrzebował, zawsze witałeś wszystkich z ciepłym uśmiechem i dobro-
cią. Dziękuję, że mogłem na swojej drodze życiowej i zawodowej spotkać takiego 
człowieka, wielkiego patriotę i wspaniałego gospodarza”. 
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„Żegnamy cię jako kolegę i przyjaciela, żegnamy człowieka, który zawsze 
był czuły na potrzeby innych, walczył o dobro ogółu, nie dbał o prywatne sprawy, 
w każdym potrafił zobaczyć coś dobrego, godnego uwagi i szacunku. Nigdy nie 
odmówił pomocy, był odważny, zawsze pewny swojej racji, pełen humoru. Dzię-
kujemy ci za to. Miałeś tyle planów i zamierzeń, ale choroba była bezlitosna  
i z dnia na dzień zabierała ci siły, ale ty nie poddawałeś się i walczyłeś do końca. 
Twoje dobro i szczerość pozostaną w nas na zawsze”. 

 

„Dziękujemy za wszystkie Msze św., za wszystkie rozdane Komunie św.,  
za przygotowane i udzielone sakramenty, dziękujemy za głoszone słowo Boże. Na 
zawsze pozostaną w naszej pamięci organizowane przez niego pielgrzymki, reko-
lekcje, Misje Święte i różnego rodzaju spotkania. Nasz zmarły ksiądz proboszcz 
był duszą tych wszystkich uroczystości. Człowiek szlachetny, o wielkim sercu, 
służący każdemu potrzebującemu, samotnemu, choremu, służący wciąż pomocą. 
Był wielce zatroskany o życie duchowe swoich parafian, dlatego dziś, księże pro-
boszczu składamy ci serdeczne Bóg zapłać za wszystko, co nam pozostawiłeś”. 

  
Msza św. pogrzebowa pod przewodnictwem biskupa Mariana Rojka 

została odprawiona w piątek, 17 listopada 2023 r. o godz. 11.00 w koście-
le parafialnym pw. św. Wawrzyńca w Żółkiewce. Po Mszy św. ciało  
śp. ks. Krzysztofa zostało złożone w grobie rodzinnym na cmentarzu  
w Żółkiewce (archidiecezja lubelska).   

 

Requiescat in pace! 
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Ks. Zygmunt Jagiełło  
 

 
ŚP. KS. MGR STANISŁAW ZAROSA (1962-2023) 

 
Ks. Stanisław Zarosa, syn Stanisława  

i Franciszki z d. Bednarz, urodził się 7 grud-
nia 1962 r. w Starym Dzikowie. Sakrament 
chrztu św. otrzymał 6 stycznia 1963 r. w pa-
rafii pw. Świętego Krzyża w Cewkowie, oraz 
sakrament bierzmowania 17 maja 1977 r.    

Do szkoły podstawowej uczęszczał  
w Cewkowie w latach 1969-1977. Kolejnym 
etapem edukacji było Liceum Zawodowo 
Rolnicze w Sieniawie (1977-1981). Maturę 
zdał 3 czerwca 1981 r., zaś w dniu 9 czerwca 
tr. złożył podanie o Rektora Wyższego Semi-
narium Duchownego w Lublinie z prośbą  
o przyjęcie w poczet alumnów, tak by służyć Bogu w kapłaństwie Chry-
stusowym, głosić Boża naukę i pomagać ludziom”.   

Ks. Tadeusz Łomnicki, proboszcz parafii w Cewkowie w świadec-
twie moralności napisał: „Pochodzi z dobrej i religijnej rodziny, zasłużo-
nej dla parafii. Wydaje się, że Stanisław Zarosa ma szczerą chęć poświe-
cenia się stanowi duchownemu i nie ma do tego żadnych moralnych 
przeszkód. Przychylam się do jego prośby o przyjęcie go w szereg  
alumnów Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Lubelskiej” 
(09.06.1981).  

Podczas studiów Stanisław Zarosa odbywał praktykę duszpasterską 
w parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Opolu Lubelskim (1984-1985),  
św. Rodziny w Lublinie (15.12.1987 – 19.01.1988), Godziszów (19.01.1988 
– 05.09.1988), Firlej (10.09.1988 – 15.12.1988) i Zamch (15.12.1988 – 
12.02.1989).     

Święcenia diakonatu otrzymał w katedrze lubelskiej 20 maja 1987 r., 
zaś święceń prezbiteratu udzielił mu Biskup Lubelski Bolesław Pylak – 
23 marca 1989 r.   

Ks. Stanisław Zarosa posługę kapłańską jako wikariusz pełnił w na-
stępujących parafiach: Zamch (23-03-1989 – 19.05.1989), Uchanie 
(19.05.1989 – 23.06.1993) i Narol (23.06.1993 – 06.11.1993). 

W dniu 6 listopada 1993 r. Biskup Zamojsko-Lubaczowski Jan Śru-
twa mianował ks. Stanisława proboszczem parafii pw. Narodzenia NMP 
w Chodywańcach, zaś 14 września 1998 r. wicedziekanem Dekanatu 
Tarnoszyn.   
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Biskup Jan Śrutwa stosownie do potrzeb duszpasterstwa parafial-
nego oraz pisemnej prośby z dnia 7 czerwca 2002 r. odwołał go z parafii 
Chodywańce oraz wicedziekana Dekanatu Tarnoszyn i z dniem 8 czerw-
ca 2002 r. mianował proboszczem parafii pw. św. Jana Chrzciciela  
w Potoku Górnym w której duszpastersko pracował 17 lat.  

Biskup Zamojsko-Lubaczowski Marian Rojek z dniem 1 sierpnia 
2019 r. mianował ks. Zarosę proboszczem parafii pw. Krzyża Świętego  
w Żurawcach.  

Przez ostatnie lata ks. Stanisław zmagał się z różnymi chorobami. 
Zmarł 29 listopada 2023 r. w Szpitalu w Kielcach.    

W testamencie kapłańskim ks. Stanisław Zarosa zapisał:  
„Dziękuję Najwyższemu Kapłanowi Jezusowi Chrystusowi, że raczył mnie 

obdarzyć niezasłużoną godnością kapłańską, a zarazem przepraszam za wszyst-
kie niewierności i niedociągnięcia całego mojego życia.  

Dziękuję Bogu za lata spędzone na wikariacie, a potem jako proboszcz […].  
Kończąc moje ziemskie życie wypowiadam z całą świadomością – Wierzę  

w Boga Ojca, Jezusa Chrystusa i Ducha Świętego, w świętych obcowanie, grze-
chów odpuszczenie, w święty Kościół – moją Matkę i ciała zmartwychwstanie. 

Składam wdzięczność Kościołowi, któremu tak dużo zawdzięczam, swojej 
rodzinie, parafianom za świadectwo wiary i miłości do Chrystusa, zaufanie  
i modlitwę jakiej doświadczyłem, a równocześnie proszę o wybaczenie moich 
ludzkich słabości. Swoich przełożonych proszę o wyrozumiałość w ocenie mojej 
pracy duszpasterskiej.  

Wszystkich proszę o modlitwę.  
Życzę sobie by pogrzeb mój był skromny, by towarzyszyła mu modlitwa  

i skupienie.  
A teraz żegnam – Do zobaczenia w Domu Ojca Niebieskiego. Niech nikt nie 

traci nadziei, że się tam dostanie. Bóg naprawdę nas kocha. Na wieki będę opie-
wał Miłosierdzi Twoje. Amen” (03.07.2014).  

    
W piątek, 1 grudnia 2023 r., pod przewodnictwem biskupa Mariana 

Rojka w parafii Żurawce została odprawiona Msza św. żałobna, zaś Mszę 
św. pogrzebową sprawował biskup Mariusz Leszczyński we wtorek,  
2 grudnia 2023 r. w parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Cew-
kowie. 

Ks. Stanisław Zarosa został pochowany w grobowcu rodzinnym na 
cmentarzu parafialnym w Cewkowie. 

Requiescat in pace! 
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Ks. Zygmunt Jagiełło  
 

 
ŚP. KS. KAN. MGR JÓZEF GODZISZ (1954-2023) 

 
Ks. Józef Godzisz urodził się 2 kwietnia 

1954 r. w Szczebrzeszynie jako syn 
Tadeusza i Wandy z d. Dąbrowska. Do 
szkoły podstawowej uczęszczał w Topólczy,  
a następnie dalszą naukę kontynuował  
w Technikum Rolniczo-Hodowlanym  
w Zamościu. Świadectwo dojrzałości 
uzyskał w 1974 r. i w tymże roku rozpoczął 
studia teologiczne na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim w Lublinie  
i formację w Wyższym Seminarium 
Duchownym w Lublinie. 

Proboszcz parafii Topólcza, ks. Jan 
Maciocha w podaniu do Rektora Seminarium napisał:  

„Józef Andrzej Godzisz […],mieszka przy rodzicach, prowadzących spokojne, 
uczciwe życie, spełniających dobrze obowiązki chrześcijańskie w parafii 
Topólcza. Jako uczeń szkoły podstawowej i ministrant w kościele parafialnym 
często brał udział w kościelnych czynnościach liturgicznych. W czasie nauki  
w Technikum Rolniczym w Janowicach koło Zamościa i pracy w PGR  
w Michalowie, wiele razy zastępował w czynnościach liturgicznych organistę 
parafii Topólcza […]. O kapłaństwie myślał już od dawna. Oznaki powołania 
kapłańskiego można było zauważyć także w jego postepowaniu. Sądzę, że Bóg 
obdarzył go łaską powołania do stanu kapłańskiego” (25.06.1974).   

Każdego roku ks. Maciocha w opiniach powakacyjnych alumna 
Józefa pisał:  

„Cieszy się u ludzi bardzo dobrą opinią, a w stosunku do wszystkich jest 
układny i grzeczny. Lubi pomagać potrzebującym. Bardzo dużo pomagał 
rodzicom w gospodarstwie rolnym, a także miejscowemu Księdzu. Jest bardzo 
pracowity. Ludzie mówią, że będzie dobrym księdzem” (13.11.1976).    

 

Święcenia diakonatu otrzymał 26 maja 1979 r. w katedrze lubelskiej, 
zaś kapłańskie przyjął z rąk bp. Bolesława Pylaka – 15 czerwca 1980 r.  

Jako wikariusz pracował w następujących parafiach: 
- Wilkołaz (16.06.1980 – 23.06.1982); 
- Wilków (23.06.1982 – 15.12.1984); 
- Krasnobród Sanktuarium (15.12.1984 – 10.12.1987); 
- Sitaniec (10.12.1987 – 13.06.1990).  
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Z dniem 13 czerwca 1990 r. bp Bolesław Pylak mianował ks. Józefa 
proboszczem parafii pw. Niepokalanego Serca NMP w Turkowicach. 
Trzy lata później w dniu 17 maja 1993 r. bp Jan Śrutwa powierzył mu, 
jako proboszczowi parafię pw. MB Bolesnej w Korytkowie Dużym.  

Z racji na uzdolnienia muzyczne ks. Józef został mianowany 
Członkiem Diecezjalnej Komisji Organistowskiej (18.09.1993),  
a następnie Przewodniczącym tejże Komisji (28.10.1994 – 09.11.2006). 

W dowód uznania za przykładną i gorliwą pracę kapłańską w dniu 10 
stycznia 1996 r. bp Jan Śrutwa mianował ks. Józefa Godzisza 
kanonikiem honorowym Kapituły Katedralnej w Zamościu.  

W parafii Korytków Duży, ks. Józef w pracy duszpasterskiej zwracał 
wielką uwagę na sprawy duchowe, jak też i materialne. To dzięki jego 
inicjatywie zostały przeprowadzone misje parafialne zakończone 
intronizacją NSPJ w rodzinach; peregrynacja Krzyża św., Obrazu Jezusa 
Miłosiernego, Matki Bożej w figurze fatimskiej; zapoczątkował 
nabożeństwa fatimskie; powstała kaplica pw. św. Józefa w Andrzejówce; 
codziennie odmawiany różaniec św. w kościele parafialnym przed Mszą 
św.; dzwonnica; tynkowanie zewnętrznej elewacji kościoła; nowy 
chodnik z kostki brukowej wokół kościoła; złocenie ołtarzy w Bukowej  
i Andrzejówce; utworzenie i utwardzenie dwóch parkingów przy 
kościele; nowe bramy wjazdowe; podjazd dla inwalidów; nowe krzyże na 
kalwarii i kościołach; okratowanie plebanii po włamaniu i napadzie 
bandyckim; wymiana pieca CO, trzy nowe instrumenty klawiszowe do 
kościołów i kaplicy; podjęte staranie o powiększenie cmentarza 
parafialnego oraz szereg remontów i napraw, których trudno policzyć. 

W 2005 roku ks. Józef Godzisz prosił bpa Jana Śrutwę o zmianę 
parafii, argumentując decyzję postępującą cukrzycą (02.03.20205).  
Bp J. Śrutwa w mianował go 19 czerwca 2006 r. proboszczem parafii 
pw. Św. Kazimierza Królewicza w Radzięcinie. Urząd ten piastował 
przez 3 lata (2006-2009). Z dniem 22 czerwca 2009 r. bp Wacław Depo 
powierzył mu urząd proboszcza parafii pw. Wniebowzięcia NMP  
w Nabrożu oraz funkcję dekanalnego Ojca Duchownego Dekanatu 
Łaszczów (28.10.2009). Podobnie jak we wcześniejszych parafiach, tak  
i w Nabrożu, ks. Józef przygotował Misje św. zakończone intronizacją 
NSPJ; 600-lecie parafii; 10-lecie koronacji Obrazu MB Nabroskiej; 
Ogólnopolskie Zaduszki Chłopskie transmitowane w Radio Maryja  
i Katolickim Radio Zamość; trzy Pielgrzymki Sołtysów z terenu Diecezji 
Zamojsko-Lubaczowskiej; wprowadzeniem relikwii Jana Pawła II  
w kościoła parafialnego; renowację elewacji zewnętrznej i wewnętrznej 
kościoła parafialnego; remont zdewastowanych organów (15.01.2013). 

Pięć lat później dekretem bpa Mariana Rojka z dniem 20 sierpnia 
2014 r., ks. Józef objął urząd proboszcza parafii pw. św. Antoniego 
Padewskiego w Różańcu, który pełnił przez 2 lata. W tym czasie nastąpił 
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rozwój choroby cukrzycy, dlatego też z dniem 17 sierpnia 2016 r. został 
odwołany z proboszcza parafii Różaniec i skierowany na zamieszkanie  
w charakterze rezydenta w tejże parafii. Jednak po miesiącu z powodu 
pogarszającego się stanu zdrowia i poruszania się na wózku inwalidzkim 
poprosił bpa M. Rojka o zamieszkanie w Domu Księży Seniorów  
w Biłgoraju (20.09.2016).  

Z dniem 1 listopada 2016 r. zamieszkał w Domu Księży Seniorów  
w Biłgoraju, a ze względu na zły stan zdrowia uzyskał pozwolenie na 
sprawowanie Mszy św. w mieszkaniu.  

Zmarł w niedzielę, 3 grudnia 2023 r. w szpitalu w Biłgoraju w 69. 
roku życia oraz 43. roku kapłaństwa. 

Mszy św. żałobnej we wtorek, 5 grudnia 2023 r. o godz. 15.00  
w Sanktuarium św. Marii Magdaleny w Biłgoraju przewodniczył  
bp Mariusz Leszczyński.    

Msza św. pogrzebowa została odprawiona 6 grudnia 2023 r. o godz. 
12.00 w rodzinnej parafii ks. Józefa Godzisza w Topólczy. Przewodniczył 
jej bp Marian Rojek. 

Po Mszy ciało śp. ks. kan. Józefa zostało złożone w grobie na 
cmentarzu parafialnym  w Topólczy.   

Requiescat in pace! 
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Ks. Zygmunt Jagiełło 

 
 

ŚP. KS. MGR ROMAN SKŁADANOWSKI (1951-2023) 
 
 
Urodził się 29 października 1951 r.  

w Prudniku w rodzinie Stefana i Tekli z domu 
Brylak. Rodzice byli rolnikami. Ochrzczony 
został 29 października 1951 r. w parafii pw. 
Św. Jakuba w Lubrzy (Diecezja Opolska). 
Sakrament bierzmowania otrzymał z rąk bpa 
Henryka Grzondziela w parafii pw. Św. 
Krzyża w Opolu w dniu 24 listopada 1963 r. 

Naukę w Szkole Podstawowej rozpoczął 
w Lubrzy, zaś po ukończeniu klasy czwartej 
przeniósł się do Opola, ze względu na trudne 
warunki materialne rodziców. Po ukończeniu 
szkoły podstawowej uczęszczał do Liceum 
Ogólnokształcącego w Białej Prudnickiej, które ukończył w 1969 r.  
W tym samym roku zgłosił się do Wyższego Seminarium Duchownego  
w Lublinie. 

Święcenia diakonatu otrzymał 9 maja 1974 r., a rok później  
5 czerwca 1975 r. w katedrze lubelskiej w rąk bpa Bolesława Pylaka 
święcenia prezbiteratu 

Pierwszą placówką wikariuszowską ks. Składanowskiego była 
parafia pw. św. Wawrzyńca w Żółkiewce (26.06.1975 – 21.07.1975).  
W lipcu 1975 r., jako wikariusz został skierowany do parafii pw. św. 
Wojciecha w Wąwolnicy (21.07.1975 – 09.06.1978). Następnie pracował 
w parafii garnizonowej pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Lublinie 
(08.07.1978 – 20.06.1980). Z dniem 20 czerwca 1980 r. został 
mianowany pomocnikiem rektora kościoła pw. Świętej Trójcy  
w Krasnymstawie oraz kapelanem Szpitala w Krasnymstawie (03.10.1981).  

W dniu 30 grudnia 1983 r. został mianowany wikariuszem parafii 
pw. Wniebowzięcia NMP w Łukowej, a z dniem 29 kwietnia 1986 r. 
proboszczem tejże parafii. Jednak ze względu na zły stan zdrowia –  
10 września 1986 r. został odwołany z parafii Łukowa i objął obowiązki 
administratora w parafii Zwierzyniec, zaś – 12 marca 1988 r. został 
proboszczem tejże parafii. Ks. Roman podjął się zadania renowacji 
kościoła na wyspie w Zwierzyńcu, jak również podjął się dzieła budowy 
kaplicy w Sochach. Przedsięwzięcie to jednak było od początku 
blokowane przez pełnomocnika Wojewody ds. Wyznań w Zamościu, 
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który pisał: „Należy utrudniać wydanie pozwolenia” (28.02.1989).  
W tym czasie ks. Składanowski poprosił bpa Bolesława Pylaka  
o wyrażenie zgody na wyjazd na kilka lat do pracy duszpasterskiej we 
Francji do Diecezji Strasbourg (24.10.1989). Ks. Roman nie zrealizował 
pragnienia, ponieważ kłopoty ze zdrowiem oraz nadmiar obowiązków 
zmusiły go do złożenia rezygnacji z urzędu proboszcza parafii 
Zwierzyniec. W piśmie do bpa Jana Śrutwy napisał: „Pokornie proszę  
o zwolnienie mnie z obowiązków proboszcza parafii Zwierzyniec  
i udzielenie rocznego urlopu zdrowotnego. Miejscem mego pobytu 
będzie Górecko Kościelne” (27.04.1992).  

W parafii Górecko Kościelne przebywał od 9 czerwca 1992 r. do  
5 lipca 1993 r. W sierpniu 1993 r. Bp J. Śrutwa wyraził zgodę na 
zamieszkanie u rodziny w Ostrowcu Świętokrzyskim, a gdy nastąpi 
poprawa zdrowia będzie mógł podjąć ponownie pracę kapłańską na 
terenie diecezji zamojsko-lubaczowskiej. 

W Ostrowcu Świętokrzyskim ks. Roman w piśmie do bpa J. Śrutwy 
pisał: „W dni powszednie Msze św. odprawiam w kościele parafialnym, 
natomiast w niedzielę i środę w Domu Pomocy Społecznej. W Okresie 
Adwentu i Wielkiego Postu w miarę możliwości pomagam  
w konfesjonale” (09.11.2001).  

Z dniem 16 sierpnia 2021 r. bp Marian Rojek przeniósł ks. Romana 
w stan emerytalny.  

Zmarł 11 listopada 2023 r. w Ostrowcu Świętokrzyskim w 72. roku 
życia i 48. roku kapłaństwa. 

Msza św. pogrzebowa pod przewodnictwem Biskupa Mariusza 
Leszczyńskiego została odprawiona w kościele pw. św. Kazimierza  
w Ostrowcu Świętokrzyskim (Osiedle Pułanki) w piątek, 15 grudnia 
2023 r. o godz. 12.00. 

Po Mszy św. ciało zmarłego śp. Ks. Romana zostało złożone na 
Cmentarzu Komunalnym w Ostrowcu Świętokrzyskim. 

Requiescat in pace! 
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Ks. Zygmunt Jagiełło  
 
 

ŚP. KS. KAN. LUCJAN SZYMANEK (1939-2023) 
 
 

Ks. Lucjan Szymanek urodził się 29 
sierpnia 1939 r. w Janiszowie (Gmina Kosin) 
w rodzinie Jana i Anieli z domu 
Strawińskich. Rodzina w czasie II wojny 
światowej została wysiedlona do Zdziechowa 
(gmina i parafia Zaklików). 31 sierpnia 1939 r. 
został ochrzczony w kościele parafialnym pw. 
św. Andrzeja Apostoła w Borowie.  

Lucjan w wieku 7 lat rozpoczął edukację 
w Szkole Podstawowej w Janiszowie. 
Sakrament bierzmowania w parafii Borów 
otrzymał przez posługę bpa pomocniczego 
lubelskiego Zdzisława Golińskiego w dniu 27 
czerwca 1950 r. Od 1953 r. kontynuował 
naukę w Szkole Ogólnokształcącej  
w Zaklikowie. W 1980 r. przystąpił do egzaminów dojrzałości, a w czerwcu 
tr. zgłosił się do Wyższego Seminarium Duchownego w Lublinie.  

Proboszcz parafii Borów ks. Józef Bieńskowski pisał o nim w opinii 
do seminarium, że: „Jest prawych obyczajów, cieszy się dobrą opinią, 
ma zacnych rodziców, kocha Kościół i jego naukę, wykazuje piękne 
zdolności w nauce, czego dowodem jest ostatni egzamin dojrzałości. 
Reasumując wszystkie przytoczone zalety umysłu i charakteru Lucjana 
Szymanka, mogę tylko wyrazić uczucia radości, że taki oto młody 
człowiek pragnie poświęcić się służbie Bożej zwiększając w przyszłości 
szeregi kapłańskie” (17.06.1957). 

W opinii prefekta Liceum Ogólnokształcącego w Zaklikowie,  
ks. Piotra Kurowskiego możemy przeczytać: „Mój uczeń Lucjan 
Szymanek cieszy się dobrą opinią w szkole i w Zaklikowie. Uchodzi za 
najlepszego ucznia. Osobiście jestem tego samego zdania i dodaję, że 
rokuje nadzieje zastania dobrym księdzem katolickim” (25.06.1957).  

W kolejnych latach w opiniach powakacyjnych o Lucjanie 
proboszczowie pisali: „Dawał dobry przykład swoim zachowaniem  
i pobożnością. Choć młody – jednak jest to alumn myślący poważnie  
i o swoim powołaniu – roli kapłana w dzisiejszym czasie, jak  
i sprawach Kościoła Powszechnego” (14.10.1960). 
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Święcenia kapłańskie przyjął 16 czerwca 1963 r. w katedrze 
lubelskiej z rąk biskupa Piotra Kałwy. 

Jako wikariusz posługiwał w parafiach pw. św. Stanisława BM  
w Bończy (od 29.06.1963), Wniebowzięcia NMP w Dzierążni (od 
01.07.1964), św. Jana Nepomucena w Zwierzyńcu (od 02.07.1966), 
Przemienienia Pańskiego w Garbowie (od 27.06.1969), św. Józefa w 
Puławach (od 26.06.1975) i św. Wawrzyńca w Żółkiewce (od 07.06.1977 
do 01.06.1979). 

W czasie posługi duszpasterskiej ks. Lucjan Szymanek uczęszczał na 
wykłady w Studium Pastoralnym przy Instytucie Teologii Pastoralnej  
w ramach Wydziału Teologicznego Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego (24.10.1968). 

1 czerwca 1979 r. otrzymał dekret ustanawiający go 
administratorem parafii pw. MB Królowej Polski w Żulinie. Po czterech 
latach bp lubelski Bolesław Pylak ustanowił go administratorem parafii 
pw. Zmartwychwstania Pańskiego w Mirczu (09.05.1983). Kolejną 
parafią od 21 czerwca 1986 r., ks. Lucjana Szymanka była parafia pw. 
św. Apostołów Piotra i Pawła w Kraśniczynie. W latach 1990-1992 pełnił 
obowiązki wicedziekana Dekanatu Krasnystaw Wschód. 

W dowód uznania dla gorliwej pracy i godnej postawy kapłańskiej, 
ks. Lucjan Szymanek został 9 października 1990 r. odznaczony przez 
bpa Bolesława Pylaka kanonią honorową kapituły kolegiaty zamojskiej 
(L.dz. 1248/Gł/90).  

Po utworzeniu diecezji zamojsko-lubaczowskiej abp Bolesław Pylak 
z dniem 30 lipca 1992 r. ekskardynował ks. Lucjana Szymanka  
z Archidiecezji Lubelskiej (L.dz. 889/Gł/92). Bp Jan Śrutwa z dniem  
31 lipca 1992 r. mianował go proboszczem parafii pw. św. Leonarda  
w Tyszowcach. W latach 1992-2004 pełnił obowiązki dziekana Dekanatu 
Tyszowce.  

Osiągnąwszy 65 lat życia ks. Lucjan Szymanek poprosił bpa  
J. Śrutwę o przyjęcie rezygnacji z urzędu proboszcza parafii Tyszowce  
i dziekana Dekanatu Tyszowce i przeniesienie w stan emerytalny  
z zamieszkaniem w Domu Księży Seniorów w Biłgoraju. Bp Śrutwa 
prośbę przyjął i z dniem 31 sierpnia 2004 r. przeniósł ks. Szymanka  
w stan emerytalny z zamieszkaniem w Domu Księży Seniorów w Biłgoraju.  

Od tego momentu dopóki pozwalało mu na to zdrowie, ks. Kanonik 
aktywnie włączał się w posługę duszpasterską w parafii pw. św. Jerzego 
w Biłgoraju. 

Biskup Zamojsko-Lubaczowski Marian Rojek w Wielki Czwartek,  
6 kwietnia 2023 r. w katedrze zamojskiej podziękował ks. Lucjanowi 
Szymankowi, który obchodził 60-lecie święceń kapłańskich. Biskup  
w stosownym piśmie napisał:  
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„Dziękuję Czcigodnemu Księdzu za trud posługi kapłańskiej, żywe 
świadectwo umiłowania Chrystusa i Jego Kościoła oraz za wierność  
i wytrwałość. 

Niech miłość Chrystusa, objawiona w Jego Męce, Śmierci i Chwalebnym 
Zmartwychwstaniu, będzie zawsze dla Księdza natchnieniem na dalsze lata życia 
i służby dla Chrystusowej Owczarni, by poświęcenie dla Braci i Sióstr, poprzez 
bycie dla nich z radością i w zapomnieniu o sobie, stawało się dla Księdza 
źródłem niewyczerpanej duchowej mocy”. 

 
Ks. kan. Lucjan Szymanek zmarł 31 grudnia 2023 r. w Domu Księży 

Seniorów w Biłgoraju. 
Mszy św. pogrzebowej w czwartek, 4 stycznia 2024 r. o godz. 14.30 

w kościele parafialnym pw. św. Jerzego w Biłgoraju, przewodniczył  
bp Marian Rojek wraz z bp. Seniorem Janem Śrutwą. 

Bp M. Rojek na wstępie Eucharystii wspomniał zmarłego kapłana:  
„Zwykle pod koniec roku człowiek robi podsumowania, podlicza, przygląda 

się, patrzy jak to wszystko wyglądało. I na sylwestra, 31 grudnia 2023 r. niebo 
też zrobiło podsumowanie i zauważyli, że na ziemi jest już jeden kapłan dojrzały 
do tego, by mieć udział w niebieskich radościach. A wiemy, że ks. Lucjan już  
od jakiegoś czasu mówił o tym, że ma to pragnienie odejścia do Domu Ojca,  
a więc jakby wpisuje się to wszystko w jego pragnienie oczekiwania wspólnoty  
z Bogiem i ze świętymi. A dziś pierwszy czwartek miesiąca, dzień eucharystyczny 
i kapłański, kiedy stajemy przy ołtarzu Bożym i pragniemy Panu Bogu podzię-
kować za jego życie i jego kapłaństwo”.         

 

Po Mszy św. pogrzebowej ciało ks. Lucjana Szymanka zostało 
złożone na cmentarzu parafialnym parafii pw. św. Marii Magdaleny  
w Biłgoraju. 

Requiescat in pace! 
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Ks. Edward Walewander 

JEGO EKSCELENCJA BISKUP DR RYSZARD KARPIŃSKI (1935-2024), 
DUSZPASTERZ POLONII, PRZEWODNIK I PRZYJACIEL  

– IN MEMORIAM 
 

Przygotowanie tekstu wspomnieniowego jest zawsze zadaniem 
trudnym. Z jednej strony nie da się ująć wszystkiego, co godne pochwały 
w życiu i dokonaniach osoby opisywanej, każdy taki tekst pozostaje więc 
z konieczności wypowiedzią aspektową. Z drugiej strony często bywa 
tak, że otoczenie co innego ceni w dorobku osoby wspominanej, niż on 
sam uważa za najważniejsze w swojej działalności. 

Gdy człowiek patrzy wstecz, 
w swoją przeszłość, nie zawsze 
wszystkie wątki wiążą mu się  
w sensowną całość, choć tego 
pragnie. Człowiek wierzący wsze-
lako, spoglądając retrospektywnie 
na swoje życie, odkrywa, że reali-
zuje się w nim szczególny zamysł 
Boży. Tak też było w przypadku 
piae memoriae Biskupa Doktora 
Ryszarda Karpińskiego, chary-
zmatycznego duszpasterza Polo-
nii.  

 
 
Oto Pan Historii przygotowywał swojego, jak się okazało, wyjątko-

wego wybrańca, urodzonego 28 grudnia 1935 r. w Rudzienku na terenie 
parafii Michów w diecezji lubelskiej, niedaleko Lubartowa, do niezwy-
kłych funkcji i zadań, chociaż niekiedy prowadził to, zdawać by się mo-
gło, nieco zawiłymi drogami. Najpierw bowiem, jakby wstępnie i nader 
praktycznie, w latach 1948-1949 młody Ryszard uczył się w wieczorowej 
szkole przysposobienia rolniczego, równocześnie pracując w rodzinnym 
gospodarstwie. Potem w latach 1949-1953, już wyraziściej kreśląc swoje 
losy, kształcił się w Niższym Seminarium Duchownym w Lublinie,  
a właściwie w tak przemianowanym i na poły zdegradowanym lubelskim 
Biskupiaku, gdzie w 1953 r. uzyskał prywatną maturę, natomiast pań-
stwowy egzamin dojrzałości złożył w 1957 r. W latach 1953-1959, już  
w pełni idąc za głosem Bożego powołania, odbył regularne studia filozo-
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ficzno-teologiczne w Wyższym Seminarium Duchownym w Lublinie  
i równocześnie na Wydziale Teologicznym Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, gdzie w 1959 r. uzyskał magisterium. Święceń prezbiteratu 
udzielił mu 19 kwietnia 1959 r. w Lublinie ówczesny biskup diecezji lu-
belskiej Piotr Kałwa. Po święceniach przez rok pełnił obowiązki wikariu-
sza w parafii św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Lublinie i nauczyciela 
religii w Szkole Podstawowej nr 17. Wreszcie drogi młodego kapłana 
uzyskały bardziej sprecyzowany kierunek przez studia w Rzymie, odby-
wane w latach 1963-1969. Tam to ks. Ryszard Karpiński najpierw stu-
diował dwa lata w Biblicum, czyli w Papieskim Instytucie Biblijnym, 
gdzie otrzymał licencjat z nauk biblijnych. Później kontynuował naukę 
na Angelicum, czyli Papieskim Uniwersytecie św. Tomasza, uzyskując 
doktorat z teologii. W Wiecznym Mieście przyszły charyzmatyczny dusz-
pasterz Polonii zdobywał, rzec można, rzymską perspektywę świata – 
perspektywę Piotrową. Dzięki owym zagranicznym studiom posiadł cho-
ciażby doskonałą znajomość kilku języków, żeby móc potem z pożytkiem 
operować nimi w rozmowach z autochtonami w różnych krajach świata. 
W czasie studiów ujawniła się Jego wielka umiejętność nawiązywania 
żywych kontaktów zarówno z Polakami żyjącymi w rozmaitych krajach, 
jak i z obcokrajowcami, pielgrzymującymi do Rzymu jako do Głowy 
Świata. Niezauważenie stawał się łącznikiem między Rzymem i Polską  
a Polakami na obczyźnie. Polonusi mieli wówczas bardzo utrudniony 
dostęp do Kraju swojego pochodzenia, do Ojczyzny, od kilku dziesięcio-
leci oddzielonej od wolnego świata tak zwaną żelazną kurtyną. Tak więc 
działalność ks. Ryszarda Karpińskiego w Rzymie miała w jakimś sensie 
charakter instytucjonalny. 

Po powrocie ze studiów rzymskich do Lublina był od grudnia 1969 r. 
prefektem w lubelskim Wyższym Seminarium Duchownym. W 1971 r. 
Konferencja Episkopatu Polski skierowała Go do pracy w Papieskiej 
Komisji ds. Duszpasterstwa Migracji i Podróżujących. W ciągu 14 lat 
pełnienia funkcji w tej Komisji brał udział w międzynarodowych zjaz-
dach poświęconych problemom migracji ludności. Kilkakrotnie towarzy-
szył delegatom Stolicy Apostolskiej w ich podróżach do Polski. Dzięki 
Jego aktywności w Rzymie dokonywało się swego rodzaju wprowadzanie 
duszpasterstwa polskiego w cały wielki nurt emigracji. Było to jakby 
Piotrowe spojrzenie ze szczytu świata na to trudne zjawisko społeczne.  

Jako pracownik Papieskiej Komisji 24 sierpnia 1985 r. ks. dr Ry-
szard Karpiński został biskupem tytularnym Minervino Murge i bisku-
pem pomocniczym lubelskim. Konsekracja biskupia 28 września tegoż 
roku była wielkim wydarzeniem nie tylko dla Lublina. Uroczystość 
zgromadziła wielu ludzi Kościoła z różnych krajów świata. Z Rzymu 
przybył m.in. ks. abp Emanuele Clarizio, wieloletni przełożony nowego 
biskupa w Papieskiej Radzie ds. Duszpasterstwa Migrantów i Podróżują-
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cych. Głównym konsekratorem był prymas Polski kard. Józef Glemp.  
W swoim herbie Biskup Ryszard umieścił znamienny znak: statek płyną-
cy po morzu i słowa Viatoribus fer auxilium (Nieś pomoc ludziom  
w drodze). Jako biskup pomocniczy lubelski podjął wiele znaczących 
funkcji w Kościele partykularnym, ale udzielał się też wytrawnie na are-
nie ogólnopolskiej. 

 
Z tego samego zamysłu Bożego bp dr Ryszard Karpiński został  

w Konferencji Episkopatu Polski przewodniczącym Komisji ds. Duszpa-
sterstwa Turystycznego (1988-1998). W latach 1991-2002 pełnił także 
obowiązki przewodniczącego Zespołu ds. Pomocy Katolikom na Wscho-
dzie. Trudno wyliczyć wszystkie funkcje pełnione przez nader aktywnego 
biskupa z Lublina. Wymienię może jeszcze dwie, które wydają się szcze-
gólnie ważne: od 1988 do 1993 r. był konsultorem Papieskiej Rady  
ds. Duszpasterstwa Migracji i Podróżujących, a 2 maja 2003 r. został 
delegatem Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Emigracji 
Polskiej i pełnił tę funkcję do 6 marca 2008 r. 

Przez cały ten czas apostołował po całym świecie na podobieństwo 
św. Pawła. Można powiedzieć, że pod przynajmniej jednym względem 
nawet Go prześcignął. Apostołowi Narodów i jego towarzyszom „Duch 
Święty zabronił głosić słowo w Azji” (por. Dz 16,6), a bp Ryszard otrzy-
mał, owszem, wręcz polecenie głoszenia słowa Bożego także w Azji. Był 
biskupem w Polsce, a zarazem apostołem na całym świecie. Swoje zada-
nia wypełniał wspaniale. Wszyscy Go za to podziwialiśmy i za to Mu 
serdecznie dziękowaliśmy, także bardziej formalnie: oto bowiem 30 
maja 2007 r. bp. Ryszardowi Karpińskiemu został przyznany Medal za 
Zasługi dla Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. Był to 
nade wszystko wyraz wdzięczności naszych serc. Było zaś za co dzięko-
wać. Wyliczanie podróży tylko do krajów azjatyckich zajęłoby tu sporo 
miejsca. Chyba same liczby powiedzą najwięcej: jako biskup pomocniczy 
był jako duszpasterz polonijny 176 razy za granicą, w tym 75 razy jako 
delegat Komisji Episkopatu Polski. Wszędzie przepowiadał, że Polonia 
powinna kultywować swoją wiarę katolicką i – zgodnie z dewizą KUL – 
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pozostawać wierna Deo et Patriae, czyli Bogu i Ojczyźnie. Żyjąc w kraju 
nowego osiedlenia, z całych sił powinna walczyć o ocalenie dorobku 
przodków, o podtrzymanie narodowych tradycji i zachowanie polskich 
świątyń. 

Jako delegat Episkopatu odpowiedzialny za Polonię stale dbał o to, 
by biskupi krajów emigracyjnych starali się o kapłanów do pracy wśród 
swoich migrantów. Stale zabiegał też, by polski episkopat dobrze przygo-
towywał duszpasterzy do pracy wśród Polonii. Zastąpienie tego przypad-
kowością, nie tylko problemów duszpasterstwa emigracyjnego nie roz-
wiązuje, ale często pogłębia trapiące je schorzenia, w rezultacie zaś de-
precjonuje jego rolę. Podkreślał przy tym , że zakładanie placówek dusz-
pasterstwa emigracyjnego nie jest sprawą przywileju, ale ścisłym obo-
wiązkiem prawnym i moralnym.  

Biskup Ryszard Karpiński publikował swoje rozprawy m.in. na  
łamach wydawanego przez Instytut Polonijny KUL rocznika „Studia 
Polonijne”. Stale współpracował z redakcją Tygodnika Katolickiego 
„Niedziela”, z Polską Sekcją Radia Watykańskiego, a okazjonalnie rów-
nież z Katolicką Agencją Informacyjną. Nieustannie przypominał, że 
naszych braci Polaków, rozrzuconych po całej kuli ziemskiej, można 
spotkać i w Moskwie, i Berlinie, w Irkucku i w Nowym Jorku, nad Re-
nem i Amurem, nie wspominając o dawnych ziemiach Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów, takich jak Wołyń, Podole czy Litwa; a także na Syberii 
– miejscu symbolu martyrologii narodowej. W swoich licznych reporta-
żach podkreślał, że wszyscy Polacy, niezależnie od tego, gdzie mieszkają, 
często w wyniku dziejowych wydarzeń, „posiadają wspólność wobec 
naszego serca i pamięci”. Często prawie ich nie znamy, w ogóle za mało 
się nimi interesujemy. „Syto im czy głodno, zimno czy gorąco, żyją czy 
rozwijają się, czy też giną bez ratunku”. Jako delegat Episkopatu Polski 
ds. Emigracji Polskiej słusznie twierdził, że trzeba nam, żyjącym w wol-
nym Kraju, czego może nieraz nie doceniamy, przynajmniej od czasu do 
czasu coś od nich i o nich usłyszeć, a tym samym podtrzymywać z nimi 
więź, by nie została zerwana. Trzeba dołożyć wszelkich starań, „ażeby 
między nami i nimi wytworzył się duchowy prąd myśli i uczuć”, jak pisał 
ponad sto lat temu Bolesław Prus w artykule Notatki wołyńskie („Tygo-
dnik Ilustrowany” nr 49, z 3.12.1909). 

Wspomniano już, że Księdza Biskupa charakteryzowała wielka  
łatwość nawiązywania kontaktów z ludźmi, nie tylko z Polakami, ale  
i z obcokrajowcami. Także z naszego życia diecezjalnego, lubelskiego 
trzeba wspomnieć o Jego postawie bezpośredniości, otwartości i ducha 
braterskiego w relacji do księży i świeckich, mimo godności biskupiej  
i piastowania ważnych stanowisk. Umiał neutralizować wszelkie napię-
cia i kontrowersje zarówno w instytucjach, jak i między instytucjami  
a człowiekiem. Był skromny, prostomyślny, życzliwy dla każdego. Potra-
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fił słuchać drugiego człowieka, co w szczególny sposób cenią Polonusi. 
Chętnie pomagał innym. Gdy pracował w Rzymie – co dobrze pamięta 
wielu nawet dość postronnych ludzi – udzielał hojnej pomocy licznym 
pielgrzymom. 

Piszący te słowa ma szczególne osobiste powody, by jeszcze raz przy 
tej okazji wyrazić piae memoriae Księdzu Biskupowi swoją wdzięczność, 
przyjaźń i oddanie. Był on przed pięćdziesięciu laty, konkretnie 22 
kwietnia 1974 r., w Krasnobrodzie – tego dnia nigdy nie zapomnę – mo-
im kaznodzieją prymicyjnym. Kazanie prymicyjne to niejako programo-
wanie neoprezbiterowi życia. W wielu różnych okolicznościach był naj-
pierw ksiądz, potem biskup Ryszard moim niezawodnym przewodni-
kiem wśród ludzi i instytucji. W lubelskim Seminarium Duchownym był 
moim prefektem. W Rzymie zapoznał mnie m.in. z kardynałem Włady-
sławem Rubinem, opiekunem Polonii, poprzednikiem arcybiskupa 
Szczepana Wesołego, a także swoim (o czym jeszcze wtedy obydwaj nie 
mogliśmy wiedzieć). Wprowadził mnie do pracy w Catholica Unio Inter-
nationalis i do Stowarzyszenia Współpracy Polska-Wschód. Na znak 
wdzięczności wraz z całym zespołem Instytutu Badań nad Polonią  
i Duszpasterstwem Polonijnym KUL dedykowałem Księdzu Biskupowi 
przygotowaną przez nas rozprawę Polacy w Armenii (Lublin 2002)  
„w uznaniu dla wielkiego zaangażowania na rzecz Polonii oraz Polaków 
na Wschodzie oraz z wyrazami głębokiej czci”. 

Od 9 stycznia 2012 r. bp dr Ryszard Karpiński był na emeryturze – 
został biskupem seniorem, co nie oznacza, że przerwał swoją wielką ak-
tywność duszpasterską. Prawie aż do śmierci był aktywny, nie tylko na 
polu duszpasterskim.  

Jak wiadomo, zmarł 5 stycznia 2024 r. w Lublinie. Został pochowa-
ny w krypcie kościoła św. Piotra przy ul. Królewskiej 9, w Lublinie, daw-
nym kościele najpierw Bernardynek, potem Jezuitów. W jego pogrzebie 
uczestniczyły tłumy wiernych, w tym 17 biskupów i ponad 200 kapłanów 
z różnych środowisk, nie tylko diecezji lubelskiej. Kazanie pogrzebowe 
wygłosił emerytowany arcybiskup przemyski ks. Józef Michalik, który 
między innymi tak podsumował bogate życie Zmarłego: „Stoimy dziś 
przy trumnie człowieka obdarzonego pełnią kapłaństwa, który w pełni 
ujawnił swe bogate człowieczeństwo. A darów ludzkich otrzymał niema-
ło. Był zresztą ich świadomy. To przecież absolwent najtrudniejszej ko-
ścielnej uczelni, jaka jest Rzymskie Biblicum, to poliglota władający sta-
rożytnymi i nowożytnymi językami. Wychowawca kleryków, przyjaciel 
kapłanów, którym potem z otrzymanych ofiar pomagał i wielokrotnie 
fundował zagraniczne stypendia naukowe, a przede wszystkim śp.  
Biskup Ryszard, to przez wiele lat bardzo aktywny sługa Kościoła  
Powszechnego, zaangażowany w światowe duszpasterstwo emigrantów, 
zlecone mu pierwotnie przez Stolicę Apostolską. 
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Tej misji był wierny przez całe życie, koncentrując się z czasem 
szczególnie na duszpasterstwie wśród Polaków przebywających poza 
krajem ojczystym. Ściśle współpracując z Konferencją Episkopatu Polski 
powoli stawał się ekspertem chętnie konsultowanym także na międzyna-
rodowych, wielorakich konferencjach (...). A przy tym systematycznie 
podejmował posługi we własnej diecezji. Już od pierwszych lat swego 
powołania zafascynowany współczuciem Płaczącej Matki Bożej w Kate-
drze Lubelskiej zachował przez całe życie przywiązanie do Matki Naj-
świętszej. 

Był wizytówką i chlubą archidiecezji lubelskiej, ale mógł się stać tak 
pomocnym i skutecznym sługą Bożych i ludzkich spraw dzięki życzliwo-
ści i pomocy ludzi, wśród których żył”. 

Requiescat in pace. Niech odpoczywa w pokoju wiecznym! 
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